Дело № 1-350/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО32 Московская область 14 августа 2025 года

Королевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Дулкиной Т.А., при секретаре Кузнецовой Е.А., помощнике ФИО22, 

с участием государственного обвинителя – старшего прокурора города ФИО32 Московской области Шевченко В.И., 

подсудимого ФИО30, 

защитников: адвоката Чернышева А.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Васильева С.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчиков ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО30, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО30 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Так он, ФИО30, не имея легальных источников доходов от трудовой и иной не запрещенной законом деятельности, будучи неудовлетворенным своим материальным положением, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, которые посягают на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, при неустановленных обстоятельствах, месте и времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор на совместное совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Московской области, при этом соучастники преступной деятельности до начала совершения преступлений распределили между собой роли и обязанности, согласно которым:

– неустановленные лица, как соучастники группы лиц по предварительному сговору, осуществляли следующее: незаконно приобретали из неустановленного источника наркотические средства в необходимых количествах для последующей передачи ФИО30 и неустановленным лицам, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории Московской области; давали указания ФИО30 и неустановленным лицам на получение наркотических средств, их фасовку и размещение в тайники («закладки») на территории Московской области, для осуществления последующего совместного незаконного сбыта, а также получали от ФИО30 и неустановленных лиц сведения о местах организованных последними тайников («закладок») с наркотическими средствами; подыскивали покупателей, с которыми достигали договоренностей о сбыте им наркотических средств, и получали от покупателей денежные средства; распределяли, полученные от покупателей наркотических средств денежные средства между соучастниками группы лиц по предварительному сговору за осуществляемую совместную преступную деятельность;

– ФИО30 и неустановленные лица, как соучастники группы лиц по предварительному сговору, действуя по указаниям неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору, осуществляли следующее: получали от неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору, наркотические средства и осуществляли их фасовку в удобную для сбыта упаковку; незаконно перемещали и хранили полученные от неустановленных соучастников наркотические средства на территории Московской области, где оборудовали тайники («закладки»), в которые помещали наркотические средства в необходимых для последующего совместного незаконного сбыта количествах; информировали неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору, о выполнении возложенных на них обязанностей на каждом этапе осуществления преступной деятельности, согласно отведенной им роли, в том числе о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта; получали от неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

В целях обеспечения безопасности соучастники группы лиц по предварительному сговору при осуществлении преступной деятельности применяли меры конспирации: 

– общение между соучастниками группы лиц по предварительному сговору по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности, происходило посредством использования интернет-мессенджера «WhatsApp» (Вотсапп), обеспечивающего конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов; 

– передача наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, происходила бесконтактным способом, исключающим личный контакт соучастников группы лиц по предварительному сговору, как между собой, так и с потенциальными приобретателями, то есть с использованием тайников («закладок»).

Для незаконного хранения, расфасовки и подготовки наркотических средств к последующему незаконному сбыту, ФИО30 и неустановленные лица, действующие в осуществление общего преступного умысла, использовали строящийся дом с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящийся на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также приискали средства совершения преступления, а именно: электронные весы; вакууматор; электрическую кофемолку; резиновые перчатки; бутылки и емкости из полимерного материала; рулоны пакетов из полимерного материала; прозрачные полимерные пакеты; пакеты из прозрачного полимерного материала с зип-замком; нож; маркеры; липкую ленту скотч и изоляционную ленту. 

Для транспортировки наркотических средств, с целью последующего совместного незаконного сбыта, ФИО30 и неустановленные лица использовали транспортное средство марки «Volkswagen Polo» («Фольксваген Поло») с государственным регистрационным знаком №.

Связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), доступ к которым осуществлялся ФИО30 посредством мобильного телефона «REALME C51» («Реалми С51») IMEI 1: №, IMEI 2: № с SIM-картой оператора мобильной связи ООО «Т2 Мобайл» с серийным номером № соответствующей абонентскому номеру №.

Во исполнение совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, неустановленные лица, при неустановленных обстоятельствах, месте и времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрели из неустановленного источника:

– вещество, общей массой не менее 2837,68 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон; 

– вещество, общей массой не менее 5728,74 грамма, содержащее в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)-пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон); 

– вещество растительного происхождения, общей массой не менее 2346,8 грамма, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем; 

– вещество, общей массой не менее 923,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 

– вещество, массой не менее 83,3 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); 

– вещество, массой не менее 0,2 грамма, содержащее в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон), и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); 

– вещество, массой не менее 0,02 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин;

– вещество, массой не менее 0,02 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

– вещество, массой не менее 0,02 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин); 

– вещество, массой не менее 0,01 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, которые неустановленные лица, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах и месте, в период времени до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, передали ФИО30 и неустановленным лицам, дав последним указания расфасовать указанные наркотические средства в удобные для сбыта упаковки и хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу приобретателей на территории Московской области.

Далее, ФИО30 и неустановленные лица, действуя в соответствии с отведенной им преступной ролью в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, в период времени до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, переместили указанные наркотические средства, в указанном количестве в чердачное помещение строящегося дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО30 и неустановленные лица стали незаконно хранить данные наркотические средства в указанном количестве в целях последующего совместного незаконного сбыта, неопределенному кругу приобретателей на территории Московской области.

Затем, ФИО30 и неустановленные лица, продолжая выполнять свою преступную роль при совершении преступления, во исполнение единого преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении строящегося дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя заранее приисканные для совершения преступления электронные весы, вакууматор, электрическую кофемолку, резиновые перчатки, бутылки и емкости из полимерного материала, рулоны пакетов из полимерного материала, прозрачные полимерные пакеты, пакеты из прозрачного полимерного материала с зип-замком, нож, маркеры, липкую ленту скотч и изоляционную ленту, расфасовали полученные от неустановленных соучастников преступной деятельности вышеуказанные наркотические средства в удобные для незаконного сбыта упаковки, а именно:

– в не менее чем 3 (три) пакета из полимерного материала вещество, массами не менее 948,0 грамма, 926,9 грамма и 962,6 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- в не менее чем 11 (одиннадцать) бутылок из полимерного материала вещество массами не менее 320,50 грамма, 321,50 грамма, 320,70 грамма, 321,40 грамма, 320,30 грамма, 321,20 грамма, 321,20 грамма, 319,80 грамма, 320,30 грамма, 253,80 грамма, 301,50 грамма, содержащее в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил) пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон);

- в не менее чем 3 (три) пакета из полимерного материала вещество массами не менее 922 грамма, 467,0 грамма, 897,50 грамма, содержащее в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил) пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон);

- в не менее чем 24 (двадцать четыре) свертка из полимерного материала и в не менее чем 1 (один) пакет из полимерного материала вещество растительного происхождения массами не менее 96,30 грамма, 95,0 грамма, 95,80 грамма, 93,90 грамма, 96,20 грамма, 93,90 грамма, 95,50 грамма, 95,50 грамма, 94,90 грамма, 94,80 грамма, 95,80 грамма, 97,00 грамма, 95,70 грамма, 95,40 грамма, 96,20 грамма, 96,30 грамма, 94,90 грамма, 95,30 грамма, 95,50 грамма, 96,40 грамма, 96,0 грамма, 95,90 грамма, 97,0 грамма, 94,70 грамма, 52,90 грамма, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашишем; 

- в не менее чем 1 (один) пресс-пакет из полимерного материала спрессованное вещество в виде однотипных «корон» розового цвета, общей массой не менее 252,3 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- в не менее чем 2 (два) пресс-пакета из полимерного материала спрессованное вещество в виде однотипных шестиугольников оранжевого цвета, общей массой не менее 468,8 грамма, 202,1 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- в не менее чем 1 (один) пакет из полимерного материала вещество массой не менее 83,3 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которые разместили в чердачном помещении строящегося дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО30 и неустановленные лица стали незаконно хранить данные наркотические средства в указанном количестве в целях последующего совместного незаконного сбыта, неопределенному кругу приобретателей, дожидаясь соответствующих указаний от неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, ФИО30 и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23–25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотических средств в особо крупном размере, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> ФИО30 был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 05 минут до 03 часов 40 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно–розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства ФИО30, в чердачном помещении строящегося дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 

– 3 (три) пакета из полимерного материала с веществом, общей массой 2837,50 грамма (массами: 948,0 грамма, 926,9 грамма и 962,6 грамма), в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- 11 (одиннадцать) бутылок из полимерного материала с веществом, общей массой 3442,2 грамма (массами: 320,50 грамма, 321,50 грамма, 320,70 грамма, 321,40 грамма, 320,30 грамма, 321,20 грамма, 321,20 грамма, 319,80 грамма, 320,30 грамма, 253,80 грамма, 301,50 грамма), в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил) пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон);

- 3 (три) пакета из полимерного материала веществом, общей массой2286,5 грамма (массами: 922,0 грамма, 467,0 грамма, 897,50 грамма), в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил) пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон);

- 24 (двадцать четыре) свертка из полимерного материала и 1 (один) пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, общей массой 2346,80 грамма (массами: 96,30 грамма, 95,0 грамма, 95,80 грамма, 93,90 грамма, 96,20 грамма, 93,90 грамма, 95,50 грамма, 95,50 грамма, 94,90 грамма, 94,80 грамма, 95,80 грамма, 97,0 грамма, 95,70 грамма, 95,40 грамма, 96,20 грамма, 96,30 грамма, 94,90 грамма, 95,30 грамма, 95,50 грамма, 96,40 грамма, 96,0 грамма, 95,90 грамма, 97,0 грамма, 94,70 грамма, 52,90 грамма), являющимся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством из растения конопля – гашишем; 

- 1 (один) пресс-пакет из полимерного материала со спрессованным веществом в виде однотипных «корон» розового цвета, общей массой 252,3 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- 2 (два) пресс-пакета из полимерного материала со спрессованным веществом в виде однотипных шестиугольников оранжевого цвета, общей массой 670,9 грамма (массами 468,8 грамма, 202,1 грамма), в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- 1 (один) пакет из полимерного материала веществом массой 83,3 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин);

- 10 (десять) бутылок из полимерного материала, на поверхностях которых имеется наслоение вещества, общей массой 0,2 грамма (массами: 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, соответственно), в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержатся 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- 9 (девять) бутылок из полимерного материала, на поверхностях которых имеется наслоение вещества, общей массой 0,18 грамма (массами: 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, соответственно), в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- электронные весы «Maxwell» («Максвелл»), на поверхности которых имеется наслоение вещества, массой 0,02 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержатся наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрон;

- электрическая кофемолка «Moulinex» («Мулинекс») с полимерной крышкой, на которой имеется наслоение вещества, массой 0,02 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин); 

- вакууматор «Zoiten» («Зойтен»), на котором имеется наслоение вещества, массой 0,02 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – кокаин; 

- фрагмент бутылки из полимерного материала, на котором имеется наслоение вещества, массой 0,02 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); 

- пакет из полимерного материала, на котором имеется наслоение вещества, массой 0,02 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, являющийся производным наркотического средства – эфедрон (меткатинон); 

- нож с деревянной ручкой, на котором имеется наслоение вещества, массой 0,01 грамма, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень; гашиш (анаша, смола каннабиса), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метадон (фенадон, долофин), мефедрон (4-метилметкатинон), героин (диацетилморфин) и тетрагидроканнабинол включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», кокаин включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса ?-пирролидиновалерофенона (синонима ?-PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон, составляющая 2837,68 грамма, соответствует особо крупному размеру, масса 2-метиламино-1-(хлорфенил) пропан-1-он, являющегося производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон), составляющая 5728,74 грамма, соответствует особо крупному размеру, масса наркотического средства из растения конопля – гашиша, составляющая 2346,80 грамма, соответствует крупному размеру, масса наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), составляющая 923,2 грамма, соответствует особо крупному размеру, масса наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), составляющая 83,3 грамма соответствует крупному размеру, масса 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, являющегося производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона) и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), составляющая 0,2 грамма, не образует значительный, крупный, либо особо крупный размер, масса наркотического средства – кокаин, наркотического средства – героин (диацетилморфин), наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, являющегося производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон), ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон, составляющая 0,02 грамма, не образует значительный, крупный, либо особо крупный размер, масса наркотического средства – тетрагидроканнабинол, составляющая 0,01 грамма, не образует значительный, крупный, либо особо крупный размер.

Подсудимый ФИО30 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил свои показания, данные им на стадии предварительного расследования, согласно которым в марте 2024 года он находился в Таджикистане занимался ремонтами. В этот момент он познакомился с молодым человеком по имени ФИО3, который предложил ему заниматься строительством в 

<

адрес>, при этом пояснил, что у него есть объект, на который он может его (ФИО30) устроить и будет платить хорошие деньги, а именно 800 000 рублей за ремонт дома. Данные условия работы его устроили. В последующем ФИО3 купил ему билет в Москву, у него (ФИО3)) вылет был раньше, у него (ФИО30) был позже. ДД.ММ.ГГГГ он прилетел в Москву и встретился с ним (ФИО3)) в указанном им месте. После чего они поехали на объект, который располагался по адресу: 

<

адрес>, таблички на доме нет, дом находится в стадии строительства. Затем он приступил к работе, а именно занимался отделочными работами по вышеуказанному адресу, где и проживал. В его обязанности входило осуществлять отделочные работы, а также охрана данного дома и не пускать посторонних на территорию участка. В данном доме проживал только он, посторонних лиц в нем не было. ФИО3 записан у него в записной книжке мобильного телефона как ФИО3. Периодически ему необходимо было дополнительно покупать строительные материалы для осуществления ремонта вышеуказанного дома. Для этого ФИО3) оставил ему ключи, документы от своего автомобиля марки «Фольксваген поло» в кузове белого цвета с г.р.з. №, которым он (ФИО30) пользовался с мая 2024 года. При этом ФИО3) уехал в Таджикистан по своим делам. Вышеуказанный автомобиль находился у него в пользовании с мая 2024 года. В один из дней, когда именно он не помнит, ему на мобильный телефон позвонил ФИО3) и сказал, что на заднем сиденье автомобиля лежат пакеты, которые ему необходимо занести в дом, подняться на чердак и разложить их на бумаге, чтобы они просохли. Когда он открыл данные пакеты, то увидел в них наркотические средства, после чего позвонил ФИО3) и сказал ему, зачем это ему, на что ФИО3) ответил, что нужно их просушить, в последующем расфасовать по другим пакетам, когда наркотик высохнет. Он понимал, что ФИО3) еще ему ничего не заплатил, хотя должен заплатить был 800 000 рублей, ему нужны были его деньги, и он решил выполнить то, что сказал ему сделать ФИО3). На чердаке вышеуказанного дома он раскладывал наркотики и сушил их, а в последующем упаковывал в пакеты. При этом часть наркотиков находилась в пустых бутылках, а часть в пакетах, в бутылки он делал фасовку примерно по 330 грамм в каждую, всего 9 бутылок, в пакеты, количество которых он не помнит, гашиш он не фасовал, он уже находился в таком виде, количество таблеток ему неизвестно. Ему необходимо было расфасовать только кристаллический наркотик, что это за наркотик ему неизвестно, так как наркотические средства он не употребляет. Через некоторое время ему снова позвонил ФИО3) и спросил, как у него, получается, сушить наркотик и его фасовать, на что он (ФИО30) сказал, что у него плохо получается его сушить и фасовать. На что ему ФИО3) сказал, что когда он (ФИО3)) приедет, то ему все объяснит и скажет, что делать дальше. Он понимал и осознавал, что его действия противозаконны, но он продолжал выполнять указания ФИО3), так как нуждался в денежных средствах. ФИО3) так и не приезжал, а он (ФИО30) продолжал заниматься расфасовкой вышеуказанных наркотиков и ждал указаний от ФИО3). Данные наркотические средства предназначались для последующего сбыта неизвестному ему кругу лиц. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, когда он находился у 

<

адрес>, к нему подошли ранее неизвестные люди, которые представились сотрудниками полиции и продемонстрировали свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его предъявить документы. В этот момент он стал нервничать, так как понимал, что дома по месту его проживания хранится большое количество наркотиков, и он не стал отпираться и сообщил, что дома по месту его фактического проживания находятся наркотики. В дальнейшем были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых на месте остановке был произведен его личный досмотр. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, а также разъяснил ему его права, которые были ясны и понятны, а также права на пользование услугами переводчика, данные права ему были ясны и понятны и он пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. После чего сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из левого наружного бокового кармана надетых на нем штанов мобильный телефон марки Реалми в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле, пароль от телефона 

<

***>, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи Теле2 с абонентским номером №; из правого наружного бокового кармана надетых на нем штанов из-под обложки паспорта банковская карта ПАО Сбербанк №, все изъятое было упаковано, опечатано и скреплено подписями всех участвующих лиц, в том числе и его подписью. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. После чего он с сотрудниками полиции и понятыми проследовали к автомобилю марки «Фольксваген поло» в кузове белого цвета с г.р.з. №, где ему и понятым были разъяснены права, после чего сотрудник полиции произвел досмотр транспортного средства, по данному факту также был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. После чего они проследовали в дом, в котором он (ФИО30) проживал и фасовал наркотики, где ему было предъявлено постановление Московского областного суда рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, с которым он ознакомился и сделал соответствующую отметку. После чего сотрудники полиции снова разъяснили ему, понятым и участвующим лицам права и приступили к осмотру данного помещения и участка, в ходе которого было обнаружено и изъято: - со второй комнаты второго этажа, которая приспособлена под спальное помещение, сертификат о владении русским языком на его имя, а также страховой полис на его имя; - с чердачного помещения из левого угла два полимерных пакета светлого цвета, при вскрытии одного из которых обнаружено 9 пластиковых емкостей объемом 430 мл с белыми крышками, с кристаллическим веществом светлого цвета внутри, при вскрытии второго пакета внутри обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилось 3 прозрачных полимерных пакета с кристаллическим веществом внутри каждого; - в правом углу данного помещения пластиковая бочка синего цвета, внутри которой находилось: черный полимерный пакет, в котором находился черный полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, прозрачный полимерный вакуумный пакет с кристаллическим веществом, вакуумный полимерный пакет с кристаллическим веществом, полимерный пакет, внутри которого находился открытый вакуумный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, полимерный пакет с зип-замком, внутри которого находился 1 зип-пакет с замком, внутри которого находилось множество таблеток оранжевого цвета с двумя латинскими символами, второй полимерный зип-пакет с замком с множеством таблеток розового цвета с оттиском в виде «узор короны», сверток черной изоленты, при вскрытии которой находится полимерный пакет зип-пакет, внутри которого находится множество таблеток оранжевого цвета с оттиском в виде двух латинских букв, 2 пластиковые емкости с различными надписями на крышках белого цвета, внутри которых находится кристаллическое вещество светлого цвета, вакуумный полимерный пакет, внутри которого находится 20 брикетов прямоугольной формы коричневого цвета с этикетками, на которых изображено растение зеленого цвета и надписями латинскими буквами «RM», полимерная пленка, внутри которой находится 4 брикета прямоугольной формы с аналогичной этикеткой, полимерный пакет, в котором находятся кусочки коричневого вещества, два полимерных пакета белого цвета с остатками вещества светлого цвета; - из того же угла 1 полимерный пакет с надписью «Лента», внутри которого находится 15 емкостей в виде бутылок с остатками вещества, полимерный пакет светлого цвета с надписью «Дикси», в котором находится 9 емкостей в виде бутылок с остатками вещества; - в том же углу под листом оргалита, обнаружена сумка черного цвета с синей вставкой Nike белого цвета, внутри которой находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, ваккуматор черного цвета модель «арт.300», рулон пищевой пленки, вакуумные пакеты в виде рулона, весы мерные марки «Maxwell» в исправном техническом состоянии с остатками вещества, нож металлический с деревянной ручкой с остатками вещества, кофемолка «Moulinex» с остатками вещества, которая находилась в прозрачном полимерном пакете, полимерные пакеты в виде рулона, изолента и скотч различных цветов в количестве 5 штук, 3 маркера, горлышко от бутылки с крышкой с остатками вещества, вскрытая упаковка с остатками вещества светлого цвета, отвертка с красной ручкой, упаковка открытая с влажными салфетками, латексные перчатки с остатками вещества. Также отмечает, что при данных действиях находились понятые, при которых он указывал на места, где находятся наркотики. После чего все изъятое было упаковано, опечатано и скреплено подписями всех участвующих лиц, также был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он.

Помимо полного признания подсудимым ФИО30 своей вины в совершении преступления, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым автомобиль марки «Volkswagen Polo» имеет белый цвет и государственный номер №. Изначально данный автомобиль принадлежал его племяннику ФИО5, дату рождения и номер телефона которого он не помнит. С племянником общается только когда приезжает в Республику Таджикистан. Посредством телефонной связи, а также с использованием мессенджеров он с ФИО5 не общается. В конце 2021 года, точную дату он не помнит, данный автомобиль племянник приобрел у неизвестного ему лица за 260 000 (двести шестьдесят тысяч) рублей. Данные денежные средства были накоплены семьей племянника (ФИО5). Его племянник - ФИО5 не проживает на территории Российской Федерации с конца 2022 года. До конца 2022 года, во время пребывания на территории Российской Федерации на законных основаниях (наличие патента), его племянник занимался строительными работами в 

<

адрес>. До конца 2022 года данный автомобиль, а именно «Volkswagen Polo», с государственным номером №, его племянник использовал для перевозки строительных материалов в течение 2 (двух) лет. Ранее в 2021 году, точную дату он не помнит, его племянник - ФИО5 попросил его (ФИО4) помочь с поставкой на учет автомобиля «Volkswagen Polo», с государственным номером №, на его (ФИО4) имя, так как он (ФИО4) имеет гражданство Российской Федерации. До того момента, как его племянник покинул территорию Российской Федерации (в конце 2022 года, точную дату не помнит), они с племянником занимались переоформлением документов по поводу поставки на учет указанного автомобиля на его имя. Тогда, они обратились в ГУ МВД по Межрайонный отдел ГИБДД технического надзора и регистрационно-экзаменационной работе № по адресу: 

<

адрес>, и там же он получил государственный знак для указанного автомобиля, и там же сделали страховку. Осенью 2022 года, после поставки на учет указанного автомобиля, он передал автомобиль обратно племяннику посредством оформления «открытой страховки», для дальнейшего использования. В конце 2022 года, перед отъездом в Республику Таджикистан, его племянник сообщил о продаже в 

<

адрес> указанного автомобиля неизвестному ему лицу по имени «Фарух» за 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей посредством использования торговой площадки «Авито». В январе 2023 года на его мобильный телефон начали приходить уведомления от приложений «Мой штраф» и «Госуслуги» по поводу начисления штрафов на автомобиль, который был переоформлен на него, а именно «Volkswagen Polo» с государственным номером №, в связи с чем, он позвонил своему племяннику по поводу начисления штрафов, и попросил номер нового владельца указанного ранее автомобиля, а именно неизвестного ему лица по имени «Фарух». Неизвестное ему лицо по имени «Фарух» использовал номер мобильного телефона – №. С неизвестным ему лицом по имени «Фарух» он общался по мессенджеру «WhatsApp» (Ватсапп) с июля 2023 года по июль 2024 года. Телефонную связь для общения с неизвестным ему лицом по имени «Фарух» он не использовал. Имя пользователя неизвестного ему лицо по имени «Фарух» имел следующее – «

<

данные изъяты>». С указанным лицом по имени «Фарух» он общался по поводу штрафов (примерно три раза). Также в апреле 2024 года неизвестное лицо по имени «Фарух» сообщило ему, что неизвестное лицо по имени «Фарух» оплатил полностью все штрафы. ДД.ММ.ГГГГ, неизвестное ему лицо по имени «Фарух» сообщил ему о продаже автомобиля «Volkswagen Polo» с государственным номером №, также неизвестному ему лицу по имени «ФИО6)» за 650 000 (шестьсот пятьдесят тысяч) рублей в 

<

адрес> посредством использования торговой площадки «Авито». Также, он попросил у неизвестного ему лица по имени «Фарух» номер мобильного телефона покупателя автомобиля, а именно также неизвестного ему лица по имени «ФИО6)». Номер мобильного телефона неизвестного ему лица по имени «ФИО6)» – №, неизвестного ему оператора сотовой связи. В этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ему пришло уведомление от приложений «Мой штраф» и «Госуслуги» по поводу начисления новых штрафов на указанный автомобиль, в этот момент, он позвонил на «Ватсапп» неизвестному ему лицу по имени «ФИО6)» по поводу начисления новых штрафов, на что тот (неизвестное лицо по имени «ФИО6)») ему ответил, что отдал указанный автомобиль в аренду своему другу перед отъездом в Республику Таджикистан, имя и фамилию друга он не знает. Также неизвестное ему лицо по имени «ФИО6)» сообщил ему, что его (неизвестного лица по имени «ФИО6)») друг был задержан за хранение наркотических средств. Также, он спросил у неизвестного ему лица по имени «ФИО6)», когда именно это произошло и откуда он (неизвестное лицо по имени «ФИО6)») об этом узнал, на что неизвестное лицо по имени «ФИО6)» ему ответил, что данная ситуация произошла в июне 2024 года в 

<

адрес>. Данную информацию неизвестное ему лицо по имени «ФИО6)» узнал от родственников друга, который был задержан за хранение наркотических средств. Также «ФИО6)» ему сообщил, что проживает в одном селе, что и его друг, которому он отдал автомобиль в аренду, и который был задержан за хранение наркотических средств, и что возможно на тот момент, автомобиль находился в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонило неизвестное ему лицо по имени «ФИО6)» на «Ватсапп», и попросил узнать про ситуацию, связанную с указанным ранее автомобилем. Для этого он поехал в 

<

адрес> и на территории УМВД России по г.о. 

<

адрес>, а именно на «главной» парковке он обнаружил автомобиль «Volkswagen Polo» белого цвета с государственным номером №, который был переоформлен на его имя. Затем он обратился в дежурную часть, чтобы прояснить ситуацию по поводу указанного автомобиля, на что сотрудник полиции ему сообщил, что в данный момент ведется уголовное дело, машина находится «под следствием», и указанный автомобиль он не может забрать пока не закончится предварительное расследование, а также суд. ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонило лицо по имени «ФИО6)» на «Ватсапп», и спросил по поводу ситуации, связанной с указанным ранее автомобилем, на что он неизвестному лицу по имени «ФИО6)» ответил, что данный автомобиль находится «под следствием», и указанный автомобиль он не может забрать, пока не закончится предварительное расследование, а также суд. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил неизвестному лицу по имени «ФИО6)» на «Ватсапп», чтобы сообщить о том, что ситуация с машиной прояснилась, и его вызвали на допрос, однако ответа не последовало. Последний раз, когда был в сети «Ватсапп» неизвестное ему лицо по имени «ФИО6)» – ДД.ММ.ГГГГ. О ситуации, связанной с указанным автомобилем, знает только он и неизвестное ему лицо по имени «ФИО6)» (т. 2 л.д. 107-112);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в собственности земельные участки не имеет. Земельный участок, который находится по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, был приобретен в 2017 году его женой ФИО10, посредством договора купли-продажи у ранее неизвестного лица (имя не помнит) за 3 800 000 (три миллиона восемьсот тысяч) рублей. Участок имел размер 8,1 сотки. С момента покупки данного участка его женой ФИО10, он и его сосед ФИО21 начали искать строителей на постройку объектов на своих участках. С весны 2018 года началась стройка жилого дома на территории участка соседа - ФИО21. В этот период он познакомился с ранее неизвестным мужчиной по имени «ФИО23», который в этот момент был бригадиром и работал на участке его соседа - ФИО21, а также, что ему понравилась работа, которая была выполнена его (неизвестного мужчины по имени «ФИО23») бригадой по адресу: 

<

адрес> по имени «ФИО23» использовал для связи следующие номера мобильных телефонов: №; № неизвестных ему (ФИО7) сотовых операторов. В середине апреля 2022 года закончилась стройка жилого дома на территории участка его соседа - ФИО21, и с этого момента строительная бригада во главе с мужчиной по имени «ФИО23» перешли на участок, который принадлежит его жене - ФИО10, для дальнейшей работы, направленной на постройку жилого дома и бани. В декабре 2022 года была завершена постройка коробки жилого дома без наружной и внутренней отделки. В январе 2023 года мужчина по имени «ФИО23» со своей строительной бригадой возвратился в Республику Таджикистан в связи с тем, что в этот момент отсутствовала работа на земельном участке, принадлежащем его жене. В марте 2023 года возвратилась строительная бригада во главе с мужчиной по имени «ФИО23» на земельный участок, принадлежащий его жене, и начали работу по постройке коробки бани. Состав строительной бригады, во главе которой стоял мужчина по имени «ФИО23», изменился, и был в количестве 4 (четырех) человек (один из них был мужчина по имени «ФИО23»). Летом 2023 года была отстроена полностью коробка бани. В феврале 2024 года, он принял решение по поводу штукатурки жилого дома, а также подготовки помещений в жилом доме для чистовой отделки, вместе с этим, мужчина по имени «ФИО23» предложил ему услуги знакомого ему мастера, на что он согласился. Номера мобильного телефона лица, который осуществлял штукатурку дома, у него не имеется. В марте 2024 года была завершена штукатурка жилого дома, после чего он договорился с мужчиной по имени «ФИО23» о чистовой отделке жилого дома. Мужчина по имени «ФИО23» ему сказал, что «есть человек, который умеет это делать». Мужчина по имени «ФИО23» познакомил его с данным лицом, которым оказался ранее неизвестный ему мужчина по имени «ФИО18», имя которого он узнал в процессе общения. Номер мобильного телефона, который использовал для связи мужчина по имени «ФИО18» – №. С апреля 2024 года мужчина по имени «ФИО18» занимался шпаклевкой стен, и подготавливал помещения к чистовой отделке. В процессе его работы (мужчины по имени «ФИО18»), они несколько раз созванивались по сотовой связи и по мессенджеру «WhatsApp» («Ватсапп»), а также общались вживую по вопросам покупки строительных материалов и результатов работы по шпаклевке стен. Мужчина по имени «ФИО18» писал ему список строительных материалов в мессенджере «WhatsApp» («Ватсапп»), а он скидывал денежные средства на покупку строительных материалов на общую сумму 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей на банковскую карту, которая зарегистрирована в ПАО «Сбербанк», к которой также был привязан номер мобильного телефона – №. ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил мужчина по имени «ФИО23», и сказал ему, что «требуются денежные средства на покупку строительного материала – щебня», после чего он скинул ему (мужчине по имени «ФИО23») денежные средства общей суммой 28 000 (двадцать восемь тысяч) рублей на банковскую карту, которая зарегистрирована в АО «Т-Банк». Денежные переводы мужчине по имени «ФИО23» он осуществлял по номеру мобильного телефона, который был привязан к карте, зарегистрированной в ПАО «Сбербанк» – №, так как со слов мужчины по имени «ФИО23» его карта, зарегистрированная в ПАО «Сбербанк», была заблокирована, поэтому последующие денежные переводы осуществлялись на банковскую карту, которая зарегистрирована в АО «Т-Банк», номер мобильного телефона, к которой была привязана данная банковская карта он не помнит. В мае 2024 года, он узнал от мужчины по имени «ФИО18» вживую, что уехал мужчина по имени «ФИО23», в связи с тем, что заканчивались сроки действия патента пребывания в Российской Федерации, и что мужчина по имени «ФИО23» не оставил денежные средства на пропитание и на оплату патента пребывания на территории Российской Федерации мужчине по имени «ФИО18». ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 10 мин., на его мобильный телефон позвонил сотрудник полиции, который представился оперуполномоченным, и задал вопрос: «Есть ли у вас такой работник «ФИО18?», на что он ответил, что такой работник есть, после чего, сотрудник полиции, который представился оперуполномоченным, ответил: «Уже нет, в связи с тем, что его задержали с большим количеством наркотиков в количестве 10 (десять) килограмм». Ранее он не знал, что на земельном участке, который принадлежит его жене, могут каким-либо образом находиться наркотические средства. В этот момент он прибывал в шоке и не поверил, так как посчитал, что ему позвонили мошенники, и для проверки он позвонил своему близкому родственнику – ФИО31, который проживает в городе 

<

адрес>. После чего его близкий родственник – ФИО31 подтвердил, что действительно на его мобильный телефон позвонил сотрудник полиции, который ранее представился оперуполномоченным. С июня по июль 2024 года ему поступали звонки от мужчины по имени «ФИО23» по мессенджеру «WhatsApp» («Ватсапп»), однако по просьбе сотрудника полиции, который ранее представился ему оперуполномоченным, сообщил, что не следует брать трубку от мужчины по имени «ФИО23». В конце июля 2024 года мужчина по имени «ФИО23» в мессенджере «WhatsApp» («Ватсапп») ему написал сообщение: «Когда я могу забрать свой инструмент? (миксер)», на что он задал вопрос «Где мой щебень?». После чего мужчина по имени «ФИО23» сообщил, что не может связаться с водителем, и решит вопрос по поводу щебня, как только вернется в Российскую Федерацию. В дальнейшем мужчина по имени «ФИО23» больше не выходил на связь. Мужчина по имени «ФИО23» был последний раз в сети мессенджера «WhatsApp» («Ватсапп») – ДД.ММ.ГГГГ. В конце сентября 2024 года на его мобильный телефон позвонило неизвестное лицо, номер телефона которого он не сохранил, и представился ему как «брат «Бахи», и сказал: «ФИО18» работал на твоем участке, и за работу не получил денег», на что он ответил, что за работу аванс взял мужчина по имени «ФИО23», и чтобы ему больше не звонили. С конца сентября 2024 года на земельном участке, который принадлежит его жене, проживают строители, которые на данный момент занимаются отделкой жилого дома (т. 2 л.д. 121-126);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в 2015 году совместно с его соседом ФИО7, он приобрел земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на основе договора-купли продажи на сумму 6 000 000 (шесть миллионов) рублей. Данный участок был разделен на две части, одна часть принадлежит ему, а вторая часть его соседу - ФИО7. С 2017 года началась стройка, а именно начальный этап, который начался с создания фундамента для жилого дома. Созданием фундамента он занимался за счет своих усилий, однако осознав, что создание фундамента жилого дома за счет своих усилий не получается, его сосед ФИО7 предложил нанять бригаду строителей для создания фундамента и последующей стройки жилого дома, на что он согласился. В 2017 году совместно с его соседом они занялись поисками строительной бригады, отмечает, что он и его сосед нашли строительную бригаду, которая в тот момент занималась отделкой жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (точный адрес жилого дома он не помнит). Весной 2017 года он познакомился с неизвестным ему ранее мужчиной по имени «ФИО23», в начале стройки жилого дома. Мужчина по имени «ФИО23» использовал для связи следующие номера мобильных телефонов: №; №. С весны 2017 года по лето 2017 года проходила стройка жилого дома на его земельном участке, которая длилась примерно 3 (три) месяца. В момент стройки данного жилого дома, мужчина по имени «ФИО23», совместно со своей строительной бригадой, проживали в том же жилом доме, а именно в бытовой комнате. Осенью 2017 года, по окончанию стройки жилого дома на его земельном участке, мужчина по имени «ФИО23» уехал в Республику Таджикистан, через некоторое время, на его мобильный телефон позвонил мужчина по имени «ФИО23» через таджикский номер мобильного телефона в мессенджере «WhatsApp» («Ватсапп»), и сообщил ему, что у него проблемы с паспортом, и он не может приехать в Россию, поэтому вместо него (мужчины по имени «ФИО23»), приедет в Россию его отец, который будет помогать по стройке, полное имя и номер мобильного телефона лица, который представлялся ему «отцом ФИО23» он не помнит. В конце 2018 года к нему на участок прибыл мужчина, который представлялся ему, как «отец ФИО23», который помогал в стройке (распиливании древесины, перевозки строительных материалов). Весной 2022 года на мобильный телефон позвонил мужчина по имени «ФИО23», и сообщил, что приехал в Россию, и предлагал встретиться для обсуждения вопросов по поводу дальнейшей стройки на его земельном участке. В этот день, когда позвонил мужчина по имени «ФИО23», он согласился с мужчиной по имени «ФИО23» на встречу. В этот момент он обсуждал вопросы по поводу стройки с мужчиной по имени «ФИО23». В 2022 году он продал построенный жилой дом за 12 000 000 (двенадцать миллионов) рублей, после чего, он больше не общался с мужчиной по имени «ФИО23». После продажи построенного жилого дома на его земельном участке строительная бригада во главе с мужчиной по имени «ФИО23» перешла на участок его соседа ФИО7, и занималась стройкой жилого дома, об этом ему сообщил его сосед - ФИО7 (т. 2 л.д. 136-140);

- показаниями свидетеля ФИО28, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. ФИО32. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес>, в отделении ОНК УМВД России по г.о. ФИО32 из 13 отдела ГУНК МВД России была получена оперативная информация в отношении гражданина ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, кишлак Шурча, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, в строящемся доме по кадастровому номеру 

<

данные изъяты>, находящемся на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, о его причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному распространению наркотических веществ бесконтактным способом путем оборудования тайников-закладок с использованием информационно-коммуникационных технологий неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, им совместно с сотрудниками 13 отдела ГУНК МВД России, а также со ст. о/у 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО25 по ранее имевшейся оперативной информации, у 

<

адрес> был выявлен и остановлен с признаками возможного опьянения, чье поведение вызвало подозрение (бледный цвет лица, оглядывание по сторонам, нервозность в поведении) гражданин 

<

адрес>: ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В отношении гражданина Таджикистана ФИО30, в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции», были применены специальные средства - «наручники», так как имелись основания, что ФИО30, может скрыться от сотрудников полиции или уничтожить предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также может скрыться в неизвестном направлении. Далее на место остановки ФИО30 были приглашены ст. о/у ОНК УМВД России по г.о. ФИО32 Свидетель №3, о/у УНК МВД России по 

<

адрес> ФИО26 для оказания содействия и проведения личного досмотра ФИО30. Также были приглашены двое мужчин в качестве понятых. После чего, ст. о/у Свидетель №3 на месте остановки ФИО30 был проведен его личный досмотр и досмотр носимых им вещей, по результатам которого у него были обнаружены и изъяты: - из левого наружного бокового кармана надетых на нем штанов - мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле, пароль от телефона 

<

***>, IMEI-1: №, IMEI-2: №, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №; - из правого наружного бокового кармана надетых на нем штанов, - из-под обложки паспорта - банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Далее по вышеуказанному адресу им был проведен досмотр транспортного средства, а именно автомобиля марки «Фольксваген поло» в кузове белого цвета с г.р.з. №, который находился в пользовании у гражданина ФИО30, у которого имелись от него ключи. В ходе проведения досмотра транспортного средства были обнаружены ключи от строящегося дома, в котором проживал гражданин ФИО30, данные ключи были изъяты, но не упаковывались вследствие необходимости доступа в данный строящийся дом. Далее, ст. о/у по ОВД 13 отдела Управления № ГУНК МВД России ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 05 минут до 03 час 40 минут по адресу: 

<

адрес> в строящемся доме по кадастровому номеру 

<

данные изъяты>, находящемся на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, на основании постановления Московского областного суда рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В данном обследовании участвовали он, двое понятых-мужчин, специалист-кинолог ФИО15, специалист ФИО29, о/у УНК по 

<

адрес> ФИО26. В ходе обследования было обнаружено и изъято: - со второй комнаты второго этажа, которая приспособлена под спальное помещение, сертификат о владении русским языком на имя ФИО30, а также страховой полис на имя ФИО30, который упакован в бумажный конверт и опечатан оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по г.о. ФИО32 и заверен подписями всех участвующих лиц; - с чердачного помещения из левого угла два полимерных пакета светлого цвета, при вскрытии одного из которых обнаружено 9 пластиковых емкостей объемом 430 мл с белыми крышками, с кристаллическим веществом светлого цвета внутри, при вскрытии второго пакета внутри обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилось 3 прозрачных полимерных пакета с кристаллическим веществом внутри каждого, упакованные в полимерный пакет синего цвета, опечатанный оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по г.о. ФИО32 и заверен подписями всех участвующих лиц; - в правом углу данного помещения пластиковая бочка синего цвета, внутри которой находилось: черный полимерный пакет, в котором находился черный полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, прозрачный полимерный вакуумный пакет с кристаллическим веществом, вакуумный полимерный пакет с кристаллическим веществом, полимерный пакет, внутри которого находился открытый вакуумный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, полимерный пакет с зип-замком, внутри которого находился 1 зип-пакет с замком, внутри которого находилось множество таблеток оранжевого цвета с двумя латинскими символами, второй полимерный зип-пакет с замком с множеством таблеток розового цвета с оттиском в виде «узор короны», сверток черной изоленты, при вскрытии которой находится полимерный пакет зип-пакет, внутри которого находится множество таблеток оранжевого цвета с оттиском в виде двух латинских букв, 2 пластиковые емкости с различными надписями на крышках белого цвета, внутри которых находится кристаллическое вещество светлого цвета, вакуумный полимерный пакет, внутри которого находится 20 брикетов прямоугольной формы коричневого цвета с этикетками, на которых изображено растение зеленого цвета и надписями латинскими буквами «RM», полимерная пленка, внутри которой находится 4 брикета прямоугольной формы с аналогичной этикеткой, полимерный пакет, в котором находятся кусочки коричневого вещества, два полимерных пакета белого цвета с остатками вещества светлого цвета; - из того же угла 1 полимерный пакет с надписью «Лента», внутри которого находится 15 емкостей в виде бутылок с остатками вещества, полимерный пакет светлого цвета с надписью «Дикси», в котором находится 9 емкостей в виде бутылок с остатками вещества, упакованные в полимерный пакет синего цвета, опечатанный оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по г.о. ФИО32 и заверен подписями всех участвующих лиц; - в том же углу под листом оргалита обнаружена сумка черного цвета с синей вставкой Nike белого цвета, внутри которой находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, ваккуматор черного цвета модель «арт. 300», рулон пищевой пленки, вакуумные пакеты в виде рулона, весы мерные марки «Maxwell» в исправном техническом состоянии с остатками вещества, нож металлический с деревянной ручкой с остатками вещества, кофемолка «Moulinex» с остатками вещества, которая находилась в прозрачном полимерном пакете, полимерные пакеты в виде рулона, изолента и скотч различных цветов в количестве 5 штук, 3 маркера, горлышко от бутылки с крышкой с остатками вещества, вскрытая упаковка с остатками вещества светлого цвета, отвертка с красной ручкой, упаковка открытая с влажными салфетками, латексные перчатки с остатками вещества, упакованные в полимерный пакет синего цвета, опечатанный оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по г.о. ФИО32 и заверен подписями всех участвующих лиц. Со слов ФИО30 изъятые в ходе проведения оперативного обследования строящегося дома по кадастровому номеру 

<

данные изъяты>, находящегося на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, являются наркотическими средствами и принадлежат ему. 3 прозрачных полимерных пакета с кристаллическим веществом внутри каждого, изъятые в ходе обследования по адресу: 

<

адрес> в строящемся доме по кадастровому номеру 

<

данные изъяты>, находящемся на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> были исследованы. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-3), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: объект 1- 948 грамм; объект 2 - 926,9 грамм; объект 3 - 962,6 грамм (т. 2 л.д. 102-106);

- показаниями свидетеля ФИО25, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО28 (т. 2 л.д. 162-167);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по г.о. ФИО32 поступила оперативная информация из 13 отдела ГУНК МВД России, о возможной причастности гражданина ФИО30, к незаконному обороту наркотических средств за счет бесконтактного способа, оборудуя тайники закладки с применением информационно-коммуникационных технологий неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Он, совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> - ФИО26 были приглашены для оказания содействия в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Также были приглашены двое мужчин в качестве понятых. В отношении ФИО30, в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции», были применены специальные средства - «наручники», так как имелись основания, что ФИО30, может скрыться от сотрудников полиции или уничтожить предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также может скрыться в неизвестном направлении. После чего, им были разъяснены ФИО30 основания задержания и проведения мероприятий. Тот задал вопрос ФИО30 о наличие запрещенных предметов и веществ, на что ФИО30 ответил, что при нем запрещенных предметов и веществ не имеет. Также тот задал вопрос ФИО30 о необходимости предоставления переводчика, на что ФИО30 ответил, что не нуждается в услугах переводчика, и полностью владеет русским языком. После чего, им (Свидетель №3) на месте остановки ФИО30 был проведен его личный досмотр и досмотр носимых им вещей, по результатам которого у него были обнаружены и изъяты: - из левого наружного бокового кармана надетых на нем штанов - мобильный телефон марки «Реалми», со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, и упакованный в бумажный конверт; - из правого наружного бокового кармана надетых на нем штанов, из-под обложки паспорта - банковская карта, открытая в ПАО «Сбербанк», и упакованная в бумажный конверт. Все участвующие лица расписались на конвертах, в которые были упакованы мобильный телефон и банковская карта. По факту обнаружения и изъятия мобильного телефона и банковской карты, ФИО30 подтвердил, что при себе имел данные принадлежащие ему предметы. По факту проведения личного досмотра им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, предварительно ознакомившись с содержанием документа. По поводу проведения личного досмотра, претензий и замечаний от участвующих лиц не поступило. Ознакомившись с протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что предъявленный протокол ему знаком, в нем имеются его подписи. Обстоятельства, изложенные в протоколе, соответствуют обстоятельствам проведения личного досмотра. После проведения личного досмотра ФИО30, тот уехал (т. 2 л.д. 174-177);

- показаниями свидетеля ФИО26, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетелей ФИО28 и Свидетель №3 (т. 2 л.д. 168-173); 

- показаниями свидетеля ФИО27, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, ночью (точное время не помнит), он находился во дворе возле 

<

адрес> вместе с его знакомым ФИО19 Сергеем, где к тем подошел ранее неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции и показал свое служебное удостоверение. Ранее неизвестный мужчина - сотрудник полиции, попросил его и ФИО19 принять участие в качестве понятого в мероприятиях, проводимых сотрудниками полиции, а именно: личный досмотр, досмотр транспортного средства и обследование помещений. Поскольку у них было свободное время, тот и ФИО19 добровольно дали согласие на участие в данных мероприятиях. После чего, тот и ФИО19, а также сотрудник полиции, проехали на автомобиле к дому № «А» по 

<

адрес>. По прибытию на указанный адрес, ему и ФИО19 стало известно, что по данному адресу находятся сотрудники полиции, а также ранее неизвестный мужчина азиатской внешности. Также по данному адресу было припарковано транспортное средство марки «Фольксваген Поло» белого цвета, государственный номер которого тот не помнит. Далее сотрудник полиции разъяснил ему и ФИО19, что задержан ранее неизвестный мужчина азиатской внешности по подозрению в совершении преступления, суть проведения данных мероприятий, права понятых, а также основания проведения мероприятий в отношении ранее неизвестного мужчины азиатской внешности. После чего сотрудник полиции, проводивший мероприятие, попросил представиться задержанного. В этот момент, ему и ФИО19 стало известно, что ранее неизвестный мужчина азиатской внешности является гражданином Республики Таджикистан, и его имя - ФИО30 Фарух. Далее ФИО30 были разъяснены сотрудником полиции основания задержания и проведения мероприятий. ФИО30 был задан вопрос о наличие запрещенных предметов и веществ, на что ФИО30 ответил, что при нем запрещенных предметов и веществ не имеется. После этого, в их присутствии сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра в отношении ФИО30, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты предметы, из карманов, надетых на нем штанов: мобильный телефон и банковская карта. Сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, показал ему и ФИО19 изъятые мобильный телефон и банковскую карту, и упаковал их в 2 конверта. Все участвующие расписались на конвертах, в которые были упакованы мобильный телефон и банковская карта. По факту обнаружения и изъятия мобильного телефона и банковской карты, ФИО30 подтвердил сотрудникам полиции, что при себе имел данные принадлежащие ему предметы. По факту проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались он, ФИО19, сотрудники полиции, ФИО30, предварительно ознакомившись с содержанием документа. По поводу проведенного сотрудниками полиции личного досмотра, претензий и замечаний от участвующих лиц не поступило. Ознакомившись с протоколом может пояснить, что предъявленный ему протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ знаком, в нем имеются его подписи. Обстоятельства, изложенные протоколе, соответствуют обстоятельствам проведения личного досмотра. Далее сотрудниками полиции был проведен досмотр транспортного средства «Фольксваген Поло» сотрудником ГИБДД, по результатам которого были обнаружены ключи. Сотрудником полиции был задан вопрос ФИО30 про предназначение данных ключей, на что ФИО30 ответил, что данные ключи предназначены для открытия дома, который расположен по адресу: 

<

адрес> (точный номер дома он не помнит). Упаковка ключей от дома не производилась. По факту проведения досмотра вышеуказанного транспортного средства сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором расписались он, ФИО19, сотрудники полиции, ФИО30, предварительно ознакомившись с содержанием документа. По поводу проведенного сотрудниками полиции досмотра вышеуказанного транспортного средства, претензий и замечаний от участвующих лиц не поступило. Ознакомившись с протоколом досмотра транспортного средства может пояснить, что предъявленный протокол ему знаком, в нем имеются его подписи. Обстоятельства, изложенные в протоколе, соответствуют обстоятельствам проведения досмотра транспортного средства. В тот же день сотрудник полиции предъявил ФИО30 постановление суда о разрешении обследования дома, в котором тот (ФИО30) проживал, на указанном постановлении суда ФИО30 сделал соответствующую запись и поставил подпись. После чего, он и ФИО19, а также сотрудник полиции, проехали на автомобиле к дому, по адресу: 

<

адрес> (точный номер дома он не помнит). По прибытию на указанный адрес, сотрудниками полиции с участием ФИО30 было проведено мероприятие по обнаружению запрещенных веществ. В доме из различных помещений, расположенном по вышеуказанному адресу было обнаружено: документы на имя ФИО30 (какие именно были документы и в каком количестве он не помнит), большое количество пластиковых бутылок с порошком светлого цвета (точное количество он не помнит), пакеты с порошком светлого цвета (точное количество он не помнит), бочка, в которой находились: пакеты с порошком светлого цвета (точное количество он не помнит), пакеты с таблетками (точное количество он не помнит), пластиковые емкости с порошком светлого цвета, брикеты прямоугольной формы (точное количество он не помнит) и предметы (точное количество, и какие были предметы он не помнит). Обнаруженное было изъято и упаковано в пакеты и бочку, поверх которых была оклеена бирками, которые были заверены подписями участвующих лиц. По факту проведения обследования дома по вышеуказанному адресу, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались он, ФИО19, сотрудники полиции, ФИО30, предварительно ознакомившись с содержанием документа. По поводу проведенного сотрудниками полиции обследования дома по вышеуказанному адресу, претензий и замечаний от участвующих лиц не поступило. Ознакомившись с актом, может пояснить, что предъявленный акт ему знаком, в нем имеются его (ФИО27) подписи. Обстоятельства, изложенные в акте, соответствуют обстоятельствам проведения обследования дома (т. 2 л.д. 150-154);

- показаниями свидетеля ФИО19 С.В., оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО27 (т. 2 л.д. 156-160); 

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО28 (т. 2 л.д. 178-183);

- показаниями свидетеля ФИО29, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности эксперта ЭКО УМВД России по г.о. ФИО32 ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве. В ночное время, точное время она уже не помнит, ей поступило указание от оперативного дежурного проследовать вместе с оперативными сотрудниками по адресу: 

<

адрес>, где планировалось проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Она прибыла по данному адресу, и вскоре по команде сотрудника полиции, приступила к участию в данном ОРМ, в котором также принимали участие сотрудники ГУНК МВД России, сотрудники ОНК УМВД России по городскому округу ФИО32, сотрудники УНК МВД России по 

<

адрес>, двое понятых, а также мужчина азиатской внешности, который, насколько она поняла, проживал по указанному выше адресу (его имя и фамилию она уже не помнит). На территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, находилось два дома - один двухэтажный строящийся (в котором проживал мужчина) и второй - одноэтажный. В ходе ОРМ ею применялось техническое средство, а именно фотокамера, с помощью которой она фиксировала обстановку и изъятые объекты. Началось ОРМ с обследования помещения двухэтажного строящегося дома, в данном доме были обнаружены и изъяты: документы на имя мужчины азиатской внешности, который проживал по вышеуказанному адресу (какие именно были документы и в каком количестве она не помнит), большое количество пластиковых бутылок с порошком светлого цвета (точное количество она не помнит), пакеты с порошком светлого цвета (точное количество она не помнит), бочка, в которой находились: пакеты с порошком светлого цвета (точное количество она не помнит), пакеты с таблетками (точное количество она не помнит), пластиковые емкости с порошком светлого цвета, брикеты прямоугольной формы (точное количество она не помнит) и предметы (точное количество, и какие были предметы она не помнит). Обнаруженное было изъято и упаковано в пакеты и бочку, поверх которых была оклеена бирками, которые были заверены подписями участвующих лиц. Также на первом этаже, в бойлерном помещении, на поверхности плиточной стены, ею были обнаружены и изъяты надлежащим образом следы пальцев рук, которые были перекопированы на два отрезка светлой дактилоскопической ленты, упакованные в один бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. При проведении ОРМ в помещении второго одноэтажного дома, каких-либо наркотических средств, предметов, документов не обнаружено. ОРМ длилось достаточно продолжительное время - несколько часов. По факту проведенного ОРМ сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором поставили свои подписи все участники мероприятия, в том числе и она. Ознакомившись с актом, подтверждает, что в нем присутствуют ее подписи, содержание документа полностью соответствует проведенную мероприятию (т. 2 л.д. 184-186).

Помимо вышеуказанных доказательств вина подсудимого объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> оперуполномоченным отделения НК УМВД России по г.о. ФИО32 ФИО28 совместно с сотрудниками 13 отдела ГУНК МВД России, а также со старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО25 по ранее имевшейся оперативной информации, у дома № 

<

адрес> был выявлен и остановлен с признаками возможного опьянения, чье поведение вызвало подозрение (бледный цвет лица, оглядывание по сторонам, нервозность в поведении) гражданин Республики Таджикистан ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец Республики Таджикистан, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, временно проживающий по адресу: 

<

адрес> в строящемся доме по кадастровому номеру 

<

данные изъяты>, находящимся на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>. В отношении гражданина Таджикистана ФИО30, в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции», были применены специальные средства – «наручники», так как имелись основания, что ФИО30, может скрыться от сотрудников полиции или уничтожить предметы и вещества, запрещенныек свободному обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также может скрыться в неизвестном направлении. 

После чего, на месте остановки был проведен его личный досмотр и досмотр носимых им вещей, по результатам которого у него были обнаружены и изъяты: - из левого наружного бокового кармана надетых на нем штанов, мобильный телефон марки Реалми в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле, пароль от телефона 

<

***>, IMEI-1: №, IMEI-2: №, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи Теле2 с абонентским номером №; - из правого наружного бокового кармана надетых на нем штанов из-под обложки паспорта банковская карта ПАО Сбербанк №. 

Далее по вышеуказанному адресу был проведен досмотр транспортного средства, а именно автомобиля марки «Фольксваген поло» в кузове белого цвета с г.р.з. №, который находился в пользовании у гражданина ФИО30, у которого имелись от него ключи. В ходе проведения досмотра транспортного средства были обнаружены ключи от строящегося дома, в котором проживал гражданин ФИО30, данные ключи были изъяты, но не упаковывались вследствие необходимости доступа в данный строящийся дом. 

В дальнейшем, сотрудником 13 отдела ГУНК МВД России ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 05 минут до 03 час 40 минут по адресу: 

<

адрес>, в строящемся доме по кадастровому номеру 

<

данные изъяты>, находящемся на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, на основании постановления Московского областного суда рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого было обнаружено и изъято: - со второй комнаты второго этажа, которая приспособлена под спальное помещение, сертификат о владении русским языком на имя ФИО30,а также страховой полис на имя ФИО30; - с чердачного помещения из левого угла два полимерных пакета светлого цвета, при вскрытии одного из которых обнаружено 9 пластиковых емкостей объемом 430 мл с белыми крышками с кристаллическим веществом светлого цвета внутри, при вскрытии второго пакета внутри обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилось 3 прозрачных полимерных пакета с кристаллическим веществом внутри каждого; - в правом углу данного помещения пластиковая бочка синего цвета, внутри которой находилось: черный полимерный пакет в котором находился черный полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, прозрачный полимерный вакуумный пакет с кристаллическим веществом, вакуумный полимерный пакет с кристаллическим веществом, полимерный пакет, внутри которого находился открытый вакуумный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, полимерный пакет с зип-замком, внутри которого находился 1 зип-пакет с замком, внутри которого находилось множество таблеток оранжевого цвета с двумя латинскими символами, второй полимерный зип-пакет с замком с множеством таблеток розового цвета с оттиском в виде «узор короны», сверток черной изоленты, при вскрытии которой находится полимерный пакет зип-пакет, внутри которого находится множество таблеток оранжевого цвета с оттиском в виде двух латинских букв, 2 пластиковые емкости с различными надписями на крышках белого цвета, внутри которых находится кристаллическое вещество светлого цвета, вакуумный полимерный пакет, внутри которого находится 20 брикетов прямоугольной формы коричневого цвета с этикетками, на которых изображено растение зеленого цвета и надписями латинскими буквами «RM», полимерная пленка, внутри которой находится 4 брикета прямоугольной формы с аналогичной этикеткой, полимерный пакет, в котором находятся кусочки коричневого вещества, два полимерных пакета белого цвета с остатками вещества светлого цвета; - из того же угла 1 полимерный пакет с надписью «Лента», внутри которого находится 15 емкостей в виде бутылок с остатками вещества, полимерный пакет светлого цвета с надписью «Дикси», в котором находится 9 емкостей в виде бутылок с остатками вещества; - в том же углу под листом оргалита обнаружена сумка черного цвета с синей вставкой Nike белого цвета, внутри которой находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, ваккуматор черного цвета модель «арт.300», рулон пищевой пленки, вакуумные пакеты в виде рулона, весы мерные марки «Maxwell» в исправном техническом состоянии с остатками вещества, нож металлический с деревянной ручкой с остатками вещества, кофемолка «Moulinex» с остатками вещества, которая находилась в прозрачном полимерном пакете, полимерные пакеты в виде рулона, изолента и скотч различных цветов в количестве 5 штук, 3 маркера, горлышко от бутылки с крышкой с остатками вещества, вскрытая упаковка с остатками вещества светлого цвета, отвертка с красной ручкой, упаковка открытая с влажными салфетками, латексные перчатки с остатками вещества.

Со слов ФИО30 изъятые в ходе проведения оперативного обследования строящегося дома по кадастровому номеру 

<

данные изъяты>, находящегося на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, являются наркотическими средствами и принадлежат ему (т. 1 л.д. 52-54);

- протоколом личного досмотра ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 00 часов 02 минут до 00 часов 16 минут в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов личного досмотра ФИО30 по адресу: 

<

адрес> по 

<

адрес>, обнаружено и изъято: - из левого наружного бокового кармана надетых на нем штанов, мобильный телефон марки Реалми в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле, пароль от телефона 

<

***>, IMEI-1: №, IMEI-2: №, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи Теле2 с абонентским номером №; - из правого наружного бокового кармана надетых на нем штанов из-под обложки паспорта банковская карта ПАО Сбербанк № (т. 1 л.д. 61);

- протоколом досмотра транспортного средства, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, согласно которому, в период времени с 00 часов 26 минут до 00 часов 46 минут в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов досмотра транспортного средства «Volkswagen Polo» («Фольксваген Поло») с государственным регистрационным знаком №, по адресу: 

<

адрес> по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты металлические ключи от входной двери строящегося дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 68, 72-74);

- постановлением Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО30 в строящемся доме с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящемся на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 78);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 03 минут до 03 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по месту жительства ФИО30 в чердачном помещении строящегося дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: - со второй комнаты второго этажа, которая приспособлена под спальное помещение, сертификат о владении русским языком на имя ФИО30,а также страховой полис на имя ФИО30; - с чердачного помещения из левого угла два полимерных пакета светлого цвета, при вскрытии одного из которых обнаружено 9 пластиковых емкостей объемом 430 мл с белыми крышками с кристаллическим веществом светлого цвета внутри, при вскрытии второго пакета внутри обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилось 3 прозрачных полимерных пакета с кристаллическим веществом внутри каждого; - в правом углу данного помещения пластиковая бочка синего цвета, внутри которой находилось: черный полимерный пакет в котором находился черный полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, прозрачный полимерный вакуумный пакет с кристаллическим веществом, вакуумный полимерный пакет с кристаллическим веществом, полимерный пакет, внутри которого находился открытый вакуумный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, полимерный пакет с зип-замком, внутри которого находился 1 зип-пакет с замком, внутри которого находилось множество таблеток оранжевого цвета с двумя латинскими символами, второй полимерный зип-пакет с замком с множеством таблеток розового цвета с оттиском в виде «узор короны», сверток черной изоленты, при вскрытии которой находится полимерный пакет зип-пакет, внутри которого находится множество таблеток оранжевого цвета с оттиском в виде двух латинских букв, 2 пластиковые емкости с различными надписями на крышках белого цвета, внутри которых находится кристаллическое вещество светлого цвета, вакуумный полимерный пакет, внутри которого находится 20 брикетов прямоугольной формы коричневого цвета с этикетками, на которых изображено растение зеленого цвета и надписями латинскими буквами «RM», полимерная пленка, внутри которой находится 4 брикета прямоугольной формы с аналогичной этикеткой, полимерный пакет, в котором находятся кусочки коричневого вещества, два полимерных пакета белого цвета с остатками вещества светлого цвета; - из того же угла 1 полимерный пакет с надписью «Лента», внутри которого находится 15 емкостей в виде бутылок с остатками вещества, полимерный пакет светлого цвета с надписью «Дикси», в котором находится 9 емкостей в виде бутылок с остатками вещества; - в том же углу под листом оргалита обнаружена сумка черного цвета с синей вставкой Nike белого цвета, внутри которой находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, ваккуматор черного цвета модель «арт.300», рулон пищевой пленки, вакуумные пакеты в виде рулона, весы мерные марки «Maxwell» в исправном техническом состоянии с остатками вещества, нож металлический с деревянной ручкой с остатками вещества, кофемолка «Moulinex» с остатками вещества, которая находилась в прозрачном полимерном пакете, полимерные пакеты в виде рулона, изолента и скотч различных цветов в количестве 5 штук, 3 маркера, горлышко от бутылки с крышкой с остатками вещества, вскрытая упаковка с остатками вещества светлого цвета, отвертка с красной ручкой, упаковка открытая с влажными салфетками, латексные перчатки с остатками вещества (т. 1 л.д. 81-86);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому состояние опьянения у ФИО30 не установлено (т. 1 л.д. 105);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которойв составе представленных на исследование веществ (объекты 1-3), изъятых «ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, транспортных средств» в строящемся доме…с участием гражданина Республики Таджикистан ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», содержится - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ: объект 1 - 948,0 грамм, объект 2 - 926,9 грамма, объект 3 - 962,6 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,1 грамма объектов 1-3 (т. 1 л.д. 107-108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности – прилегающая парковка к территории УМВД России по городскому округу ФИО32, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра транспортного средства «Фольксваген Поло» белого цвета, с государственным регистрационным знаком №, VIN: №, обнаружены и изъяты: окурок, свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО4 с номером 99 44 818655, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ, паспорт транспортного средства на транспортного средство «Фольксваген Поло», с государственным регистрационным знаком 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ, с номером №, ключи зажигания (т. 1 л.д. 137-146);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

в составе представленных веществ (объекты 1-3), массами 947,9 грамма, 926,8 грамма, 962,5 грамма, содержится наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон;

в составе представленных веществ (объекты 4-16, 45), массами 320,5 грамма, 321,5 грамма, 320,7 грамма, 321,4 грамма, 320,3 грамма, 321,2 грамма, 321,2 грамма, 319,8 грамма, 320,3 грамма, 922,0 грамма, 467,0 грамма, 253,8 грамма, 301,5 грамма, 897,5 грамма, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); 

в составе представленных веществ (объекты 17-41), массами 96,3 грамма, 95,0 грамма, 95,8 грамма, 93,9 грамма, 96,2 грамма, 93,9 грамма, 95,5 грамма, 95,5 грамма, 94,9 грамма, 94,8 грамма, 95,8 грамма, 97,0 грамма, 95,7 грамма, 95,4 грамма, 96,2 грамма, 96,3 грамма, 94,9 грамма, 95,3 грамма, 95,5 грамма, 96,4 грамма, 96,0 грамма, 95,9 грамма, 97,0 грамма, 94,7 грамма, 52,9 грамма, содержится наркотическое средство из растения конопли – гашиш; 

в составе представленных веществ (объекты 42-44), массами 252,3 грамма, 468,8 грамма, 202,1 грамма, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 

в составе представленного вещества (объект 46), массой 83,3 грамма, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). 

в составе наслоений веществ (объекты 49-57), находящихся на внутренних поверхностях, представленных бутылок, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма;

в составе наслоений веществ (объекты 58-67), находящихся на внутренних поверхностях представленных бутылок, содержатся наркотические средства - 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма, 0,02 грамма;

в составе наслоения вещества (объект 73), находящегося на поверхностях представленных электронных весов, содержатся наркотические средства – кокаин, героин (диацетилморфин), мефедрон (4-метилметкатинон), 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, метадон (фенадон, долофин), массой 0,02 грамма. 

в составе наслоения вещества (объект 74), находящегося на внутренних поверхностях представленной электрической кофемолки, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,02 грамма. 

в составе наслоения вещества (объект 75), находящегося на внутренних поверхностях представленного вакууматора, содержится наркотическое средство – кокаин, массой 0,02 грамма. 

в составе наслоений веществ (объекты 76, 77), находящихсяна внутренних поверхностях представленных фрагмента бутылки (объект 76) и пакета (объект 77), содержится наркотическое средство - 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массами 0,02 грамма, 0,02 грамма. 

в составе наслоения вещества (объект 78), находящегосяна лезвии представленного металлического ножа с деревянной рукоятью, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 0,01 грамма (т. 1 л.д. 160-168);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО30 получены образцы папиллярных узоров пальцев и ладоней рук (т. 1 л.д. 183);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО30 на зонд тампон получены образцы буккального эпителия. Зонд-тампон с образцами упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 187);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО4 на зонд тампон получены образцы буккального эпителия. Зонд-тампон с образцами упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 190);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: следы ладоней поверхностей рук наибольшими размерами 21х25 мм, 20х30 мм, перекопированные на отрезки прозрачной липкой ленты наибольшими размерами 38х51 мм и 36х51 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств», проведенного в доме, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для идентификации личности пригодны и оставлены, соответственно, отпечатками зон гипотенар правой и левой рук ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 199-202);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженная в памяти мобильного телефона информация записана на DVD-R диски, промаркированные экспертом как: «Приложение № от ДД.ММ.ГГГГ. Диск 1», «Приложение № от ДД.ММ.ГГГГ. Диск 2», «Приложение № от ДД.ММ.ГГГГ. Диск 3». В памяти информации, вводимой абонентами, а также накопленной в результате работы в сетях сотовой связи, не обнаружено (т. 2 л.д. 8-14);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след папиллярного узора пальца руки, обнаруженный на полимерном пакете черного цвета марки «FLOWER», два следа папиллярных узоров пальцев рук, обнаруженные на прозрачном полимерном пакете с зип-замком, след папиллярного узора пальца руки, обнаруженный на крышке электронных весов «Maxwell» MW-1451 SR с серийным номером 03212902778, пять следов папиллярных узоров пальцев рук, обнаруженные на вакууматоре «Zoiten» арт. 300, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования строящегося дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, оставлены не ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а другим лицом (лицами). 

След пальца руки, обнаруженный на полимерном прозрачном пакете (из-под кофемолки «Moulinex» AR110830/6W0), оставлен большим пальцем правой руки ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 22-56);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому бланк представленного на экспертизу сертификата владея русским языком, знания истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента – рег. №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30, соответствует описанию защитного комплекса, бланк сертификата владения русским языком, знания истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения образца 2022 года, выпускаемого предприятием ОАО «Кержачская типография» (т. 2 л.д. 98-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр банковской карты «Сбербанк» платежной системы «МИР» № (без имени пользователя), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО30 (т. 2 л.д. 187-188);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр сертификата о владении русским языком на имя ФИО30 (SATTOROV FARUKH) с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ, страхового полиса серии ТМС № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30 (SATTOROV FARUKH), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, строящийся дом (кадастровый номер 

<

данные изъяты>), находящийся на земельном участке (кадастровый номер 

<

данные изъяты>) в отношении ФИО30 (т. 2 л.д. 189-191);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон «REALME C51» («Реалми С51») (IMEI 1: №, IMEI 2: №) в чехле из прозрачного силиконового материала с сим-картой черного цвета сотового оператора «T2 Мобайл» (№), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО30. В ходе осмотра в памяти смартфона обнаружены переписка в приложении «WhatsApp» (Ватсап) и неоднократные соединения (переговоры) с неустановленными лицами, скриншоты электронных чеков о переводе денежных средств (т. 2 л.д. 196-200);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр оптического диска с видеозаписью личного досмотра ФИО30, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, у ФИО30 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «REALME C51» и банковская карта ПАО Сбербанк № (т. 2 л.д. 201-206);

- ответом на запрос из ПАО «Сбербанк», согласно которому на диске предоставлены сведения, а также выписки о движении денежных средств по банковским счетам (картам) ФИО30 (т. 2 л.д. 212);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, согласно которому произведен осмотр оптического диска с информацией, истребованной в ПАО «Сбербанк». Осмотром установлено следующее:

на оптическом диске содержится выписка о движении денежных средств по банковской карте № (по банковскому счету №), открытой ПАО «Сбербанк» на имя ФИО30 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет № с использованием банковской карты № поступили безналичные денежные средства на общую сумму 600000,00 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, с использованием банковской карты №, сняты наличные денежные средства на общую сумму 580000,00 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет №, с использованием банковской карты №, внесены наличные денежные средства на общую сумму 42000,00 рублей (т. 2 л.д. 214-221);

- ответами на запросы из ПАО «Сбербанк», согласно которым на диске предоставлены сведения, а также выписки о движении денежных средств по банковским счетам (картам) ФИО17, ФИО8, ФИО16, ФИО20, ФИО11 (т. 2 л.д. 224-229);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, согласно которому произведен осмотр оптического диска с информацией, истребованной в ПАО «Сбербанк». Осмотром установлено следующее:

На оптическом диске содержится: 

выписка о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя ФИО17 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ;

выписка о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ;

выписка о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя ФИО16 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ;

выписка о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому ПАО «Сбербанк» на имя ФИО20 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ;

выписка о движении денежных средств по банковской карте № (банковскому счету №), открытой ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № поступили безналичные денежные средства на общую сумму 2777415,00 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета № сняты наличные денежные средства на общую сумму 6323308,00 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № поступили безналичные денежные средства на общую сумму 1080800,00 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета № сняты наличные денежные средства на общую сумму 13718505,00 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № поступили безналичные денежные средства на общую сумму 2326900,00 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, сняты наличные денежные средства на общую сумму 7711700,00 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № поступили безналичные денежные средства на общую сумму 796000,00 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета № сняты наличные денежные средства на общую сумму 1778350,00 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет №, с использованием банковской карты № «42793***3044», поступили безналичные денежные средства на общую сумму 1807925,40 рублей; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, с использованием банковской карты № «42793***3044», внесены денежные средства на общую сумму 261500,00 рублей;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, с использованием банковской карты № «42793***3044», сняты денежные средства на общую сумму 1591900,00 рублей (т. 2 л.д. 231-258);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, произведен осмотр веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования строящегося дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса указанного наркотического средства после производства экспертизы составила 2836,9 грамма;

вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общая масса указанного наркотического средства после производства экспертизы составила 2886 грамма;

вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общая масса указанного наркотического средства после производства экспертизы составила 921,9 грамма; 

вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общая масса указанного наркотического средства после производства экспертизы составила 469,7 грамма;

вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общая масса указанного наркотического средства после производства экспертизы составила 253,7 грамма;

вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общая масса указанного наркотического средства после производства экспертизы составила 301,4 грамма;

растительное вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общая масса указанного наркотического средства после производства экспертизы составила 1908,3 грамма;

вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общая масса указанного наркотического средства после производства экспертизы составила 383,2 грамма; 

вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общая масса указанного наркотического средства после производства экспертизы составила 52,8 грамма; 

вещество в виде однотипных «корон» розового цвета, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общая масса указанного наркотического средства после производства экспертизы составила 252,2 грамма; 

вещество в виде однотипных шестиугольников оранжевого цвета, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общая масса указанного наркотического средства после производства экспертизы составила 468,7 грамма; 

вещество в виде однотипных шестиугольников оранжевого цвета, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общая масса указанного наркотического средства после производства экспертизы составила 202 грамма;

вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общая масса указанного наркотического средства после проведения экспертизы составила 897,4 грамма; 

вещество, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общая масса указанного наркотического средства после проведения экспертизы составила 83,2 грамма (т. 3 л.д. 62-65);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

зонд-тампон с образцами буккального эпителия ФИО30, полученные в ходе получения образцов для сравнительного исследования и упакованный в бумажный конверт;

зонд-тампон с образцами буккального эпителия ФИО4, полученные в ходе получения образцов для сравнительного исследования и упакованный в бумажный конверт (т. 3 л.д. 79-81);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования строящегося дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

сумка черного цвета с синей вставкой и текстом «Nike» белого цвета; 

отвертка с рукоятью красного и черного цветов;

нож с деревянной рукоятью;

одна катушка изоляционной ленты черного цвета марки «Unibob»;

одна катушка изоляционной ленты белого цвета марки «safeLine»; 

одна катушка липкой ленты синего цвета марки «Unibob»;

одна катушка липкой ленты черного цвета марки «KRAFTPROF»; 

одна катушка липкой ленты красного цвета марки «Unibob»; 

один пакет из прозрачного полимерного материала с зип-замком, с содержащимся внутри веществом белого цвета; 

один пакет из прозрачного полимерного материала с зип-замком, с содержащимся внутри веществом оранжевого цвета; 

маркер марки «ЗУБР»; 

маркер марки «X PERT 2004»;

маркер марки «PAINT MARKER;

пакет из прозрачного полимерного материала; 

вакуумный пакет из прозрачного полимерного материала; 

один рулон вакуумных пакетов из полупрозрачного полимерного материала; 

один рулон пакетов из прозрачного полимерного материала;

рулон пленки из прозрачного полимерного материала; 

фрагмент пластиковой емкости марки «Фрутомотив» с крышкой зеленого цвета;

упаковка с влажными салфетками марки «AURA»; 

фрагмент липкой ленты черного цвета, с приклеенным пакетом из прозрачного материала; 

три перчатки из полимерного материала черного цвета;

вскрытая полимерная упаковка (упаковка из-под тростникового сахара) марки «АГРО-АЛЬЯНС»;

электронные весы «Maxwell» MW-1451 SR с серийным номером 03212902778 из полимерного материала серого цвета с крышкой из прозрачного полимерного материала; 

электрическая кофемолка «Moulinex» AR110830/6W0, расположенная в пакете из прозрачного полимерного материала;

вакууматор «Zoiten» арт.300 и провод со штепсельной вилкой;

один пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с текстом «Globus», внутри которого находятся девять пластиковых емкостей марки «BAIKAL» объемом 0,45 л.; 

один пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с текстом «Дикси», внутри которого находится пакет из полимерного материала черного текста «FLOWER» с расположенными внутри тремя прозрачными полимерными пакетами; 

один пакет из полимерного материала белого цвета с текстом «Лента», внутри пакета находится пять пластиковых бутылок марки «BAIKAL», объемом 0,45 л. из прозрачного материала и десять пластиковых бутылок, объемом 0,5 л. из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета; 

один пакет из полимерного материала белого цвета текста «Дикси», внутри которой находятся три пластиковые бутылки марки «Pulpy», объемом 0,9 л. из полупрозрачного полимерного материала и шесть пластиковых бутылок марки «Rich», объемом 1 л. из прозрачного и зеленого полимерного материала;

две пластиковые емкости из полупрозрачного материала зеленого цвета с крышкой белого цвета;

пакет из прозрачного полимерного материала, на котором нанесено цифровое рукописное обозначение красящим веществом черного цвета «14»;

вакуумный пакет из полупрозрачного полимерного материала, на котором нанесено цифровое рукописное обозначение красящим веществом черного цвета «13»;

вакуумный пакет из полупрозрачного полимерного материала; 

пакет из полимерного материала черного цвета;

пакет из полимерного материала черного цвета;

вакуумный пакет из полупрозрачного полимерного материала; 

вакуумный пакет из полупрозрачного полимерного материала;

двадцать пакетов из прозрачного полимерного материала с этикетками, на которых изображено растение зеленого цвета и надпись латинскими буквами «RM»;

два смятых фрагмента пленки из прозрачного полимерного материала;

два вакуумных пакета из полупрозрачного полимерного материала, внутри которых прикреплены по три вакуумных пакета из полупрозрачного полимерного материала;

четыре пакета из прозрачного полимерного материала с зип-замком, на которых нанесено цифровое буквенное обозначение «42», «43», «44»; 

вакуумный пакет из полупрозрачного полимерного материала;

пакет из прозрачного полимерного материала; 

пленка из прозрачного полимерного материала; 

четыре пакета из прозрачного полимерного материала с этикетками, на которых изображено растение зеленого цвета и надпись латинскими буквами «RM»;

крышка под электронные весы «Maxwell» MW-1451 SR с серийным номером 03212902778 из полимерного материала;

фрагмент изоляционной ленты черного цвета с прикрепленным пакетом из прозрачного полимерного материала с зип-замком (т. 3 л.д. 88-102);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, произведен осмотр предметов, после проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования строящегося дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося на участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

1) одна катушка изоляционной ленты черного цвета марки «Unibob»;

2) одна катушка изоляционной ленты белого цвета марки «safeLine»; 

3) одна катушка липкой ленты синего цвета марки «Unibob»;

4) одна катушка липкой ленты черного цвета марки «KRAFTPROF»; 

5) одна катушка липкой ленты красного цвета марки «Unibob»: 

6) электронные весы «Maxwell» MW-1451 SR с серийным номером 03212902778 из полимерного материала серого цвета с крышкой из прозрачного полимерного материала; 

7) электрическая кофемолка «Moulinex» AR110830/6W0, расположенная в пакете из прозрачного полимерного материала;

8) вакууматор «Zoiten» арт.300 и провод со штепсельной вилкой; 

9) двадцать пакетов из прозрачного полимерного материала с этикетками, на которых изображено растение зеленого цвета, и надпись латинскими буквами «RM»; 

10) четыре пакета из прозрачного полимерного материала с этикетками, на которых изображено растение зеленого цвета, и надпись латинскими буквами «RM»; 

11) нож с деревянной рукоятью; 

12) сумка черного цвета с синей вставкой и текстом «Nike» белого цвета (т. 3 л.д. 103-108);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: был проведен осмотр:

мобильного телефона «REALME C51» («Реалми С51») (IMEI 1: №, IMEI 2: №) в чехле из прозрачного силиконового материала с сим-картой черного цвета сотового оператора «T2 Мобайл» (№), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО30, проведенного по адресу: 

<

адрес>, вблизи д.№, с участием переводчика ФИО14, а именно: в мобильном телефоне имеются приложения «Заметки», «Контакты», «Auto.ru», «Life», «WhatsApp», «Telegram», «ЯндексGo», «Сбербанк», «ЯндексКарты» «2ГИС», «Навигатор», «Мигрант Сервис», «RuStore», «Getcontact».

При осмотре содержимого приложения «WhatsApp» (Ватсап) было обнаружено следующее: голосовое сообщение, отправленное ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч 03 мин ФИО30 неизвестному лицу по имени «Машираф», использующим абонентский номер +№. В ходе прослушивания данного голосового сообщения, переводчик ФИО14 пояснил, что данное голосовое сообщение ведется на таджикском языке и имеет следующее содержание: ФИО30: «Здравствуй, сын, номер, который я тебе скинул, на этот номер надо скинуть копии документов: свидетельство о рождении, и свидетельство о заключении брака. Простите меня, я попался, и меня арестуют, и я долго не смогу увидеть вас». Имеются соединения с абонентским номером № (в соответствии с материалами уголовного дела, номер мобильного телефона ФИО15);

трех оптических дисков, на которых хранится информация, извлеченная из памяти мобильного телефона «REALME C51» («Реалми С51»), IMEI 1: №, IMEI 2: №, в ходе проведения компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 121-144);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр оптического диска, на котором хранятся следы пальцев рук неустановленных следствием лиц пригодные для идентификации, а также следы пальцев рук ФИО30, в связи с чем, с учетом обстоятельств уголовного дела (имеются основания полагать, что преступление совершено ФИО30 в соучастии с неустановленными лицами) (т. 3 л.д. 150-152);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр окурка, изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 2 следов папиллярных узора, которые перекопированы экспертом на два отрезка светлой дактилопленки, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками правоохранительных органов по месту жительства ФИО30 в строящемся доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 157-159);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр связки ключей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средства «Volkswagen Polo» («Фольксваген Поло») с государственным регистрационным знаком № по адресу: 

<

адрес>, у дома № по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 164-165);

- ответом на запрос из ПАО «МТС», согласно которому на диске предоставлены сведения о входящих и исходящих соединениях абонентского номера ФИО20, ФИО8 (т. 3 л.д. 177-178);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, согласно которому осмотрен прозрачный оптический диск с номером посадочного гнезда D3116YGO7104036LH». Осмотром установлено следующее:

На оптическом диске содержится: 

информация (детализация) о соединениях абонентского номера 

<

***> (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО8) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, соединениях абонентского номера 

<

***> (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО20) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО8) находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: Россия, обл. Московская, 

<

адрес>, у дома №№ (ОДН);

ДД.ММ.ГГГГ абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО8) находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: Россия, обл. Московская, 

<

адрес>, (дымовая труба), 

<

адрес> (т. 3 л.д. 179-184);

- ответом на запрос из ПАО «Вымпелком», согласно которому на диске предоставлены сведения о входящих и исходящих соединениях абонентского номера ФИО4, неустановленного лица по имени «Фарух» (т. 3 л.д. 186-187);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, согласно которому осмотрен оптический диск белого цвета, имеющий номер посадочного гнезда L№. Осмотром установлено следующее:

На оптическом диске содержится: 

информация (детализация) о соединениях абонентского номера № (в соответствии с материалами уголовного дела, абонентский номер неустановленного лица по имени «Фарух»), абонентского номера № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО4);

в период с ДД.ММ.ГГГГ 08:46:34 по ДД.ММ.ГГГГ 22:08:09 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО4) не имеет соединений между абонентским номером № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО30) и абонентским номером № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО15) 

в период ДД.ММ.ГГГГ 08:46:34 по ДД.ММ.ГГГГ 22:08:09 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО4) не находился в зоне действия базовых станции, расположенных в 

<

адрес>. 

в период с ДД.ММ.ГГГГ 18:21:27 по ДД.ММ.ГГГГ 11:46:48 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела, абонентский номер неустановленного лица по имени «Фарух») неоднократно находился в зоне действия базовых станции, расположенных по адресу: «"Россия, 

<

адрес>, ОДН», «

<

адрес>». 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соединения абонентского номера № (в соответствии с материалами уголовного дела, абонентский номер неустановленного лица по имени «Фарух») с абонентским номером № (в соответствии с материалами уголовного дела, номер мобильного телефона ФИО15) не обнаружены. 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соединения абонентского номера № (в соответствии с материалами уголовного дела, абонентский номер неустановленного лица по имени «Фарух») с абонентским номером № (в соответствии с материалами уголовного дела номер телефона ФИО30) не обнаружены (т. 3 л.д. 188-192);

- ответом на запрос из ООО «Т2 Мобайл», согласно которому на диске предоставлены сведения о входящих и исходящих соединениях абонентского номера ФИО30, ФИО15, ФИО20, ФИО17, ФИО24 (т. 3 л.д. 194-195);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, согласно которому осмотрен оптический диск белого цвета с матовым покрытием, имеющий номер посадочного гнезда № №. На поверхности диска имеется рукописные цифры, выполненные красящим веществом черного цвета, прочитанные следователем как: «№» имеющий номер посадочного гнезда L№. Осмотром установлено следующее:

На оптическом диске содержится: 

детализация входящих и исходящих соединений абонентских номеров «№» (в соответствии с материалами уголовного дела номер телефона ФИО30), «№» (в соответствии с материалами уголовного дела номер телефона ФИО20), «79779498838» (согласно показаниям ФИО30 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер ФИО23 (он же Г.)), «№» (в соответствии с материалами уголовного дела номер телефона ФИО15), «№» (в соответствии с материалами уголовного дела номера телефона ФИО17);

в период с ДД.ММ.ГГГГ 20:38:56 по ДД.ММ.ГГГГ 22:23:38 имеются соединения с абонентским номером № (в соответствии с материалами уголовного дела, номер мобильного телефона ФИО15);

в период с ДД.ММ.ГГГГ 14:45:41 по ДД.ММ.ГГГГ 17:25:19 имеются соединения с абонентским номером № (в соответствии с материалами уголовного дела, номер мобильного телефона ФИО7, который является представителем собственника строящегося дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе оперативно-розыскных мероприятий были обнаружены и изъяты наркотические средства);

ДД.ММ.ГГГГ 22:07:32 имеется соединение с абонентским номером № (согласно показаниям ФИО30 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер ФИО23 (он же Г.));

в период с ДД.ММ.ГГГГ 20:38:56 по ДД.ММ.ГГГГ 17:25:19 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела, номер мобильного телефона ФИО30) неоднократно находился в зоне действия базовых станций, расположенных в границах 

<

адрес>, а также 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. 

в период с ДД.ММ.ГГГГ 20:38:56 по ДД.ММ.ГГГГ 22:23:38 имеются соединения с абонентским номером № (в соответствии с материалами уголовного дела, номер мобильного телефона ФИО30)

в период с ДД.ММ.ГГГГ 13:10:02 по ДД.ММ.ГГГГ 15:24:43 имеются соединения с абонентским номером № (в соответствии с материалами уголовного дела, номер мобильного телефона ФИО7, который является представителем собственника строящегося дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе оперативно-розыскных мероприятий были обнаружены и изъяты наркотические средства).

в период с ДД.ММ.ГГГГ 13:10:02 по ДД.ММ.ГГГГ 02:11:48 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела, номер мобильного телефона ФИО15) неоднократно находился в зоне действия базовых станций, расположенных в границах 

<

адрес>. Помимо прочего, абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела, номер мобильного телефона ФИО15) неоднократно находился в зоне базовых станции, расположенных в границах 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ 22:07:32 имеется соединения с абонентским номером № (в соответствии с материалами уголовного дела, номер мобильного телефона ФИО30)

ДД.ММ.ГГГГ 22:07:32 абонентский № (согласно показаниям ФИО30 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер ФИО23 (он же Г.)) находился в зоне действия базовых станций, расположенных в границах 

<

адрес> (т. 3 л.д. 196-235);

- ответом на запрос из ПАО «Мегафон», согласно которому на диске предоставлены сведения о входящих и исходящих соединениях абонентского номера Али Х., ФИО11, ФИО16) (т. 3 л.д. 237-238);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск оранжевого цвета с голографическим рисунком с номером посадочного гнезда № №. Осмотром установлено следующее:

На оптическом диске содержится:

детализация входящих и исходящих соединений абонентских номеров: № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО11); № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО16); № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО12) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 239-241);

- выписка из ЕГРН, в которой указаны сведения о земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер 

<

данные изъяты>) (т. 4 л.д. 57-61);

- выписка из ЕГРН, в которой указаны сведения о строящемся доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер 

<

данные изъяты>) (т. 4 л.д. 62-63);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, согласно которому произведен осмотр оптического диска с информацией, истребованной в ООО «Т2 Мобайл». Осмотром установлено следующее:

На оптическом диске содержится выписка о движении денежных средств по банковской карте № (по банковскому счету №), открытой ПАО «Сбербанк» на имя ФИО30 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ:

ДД.ММ.ГГГГ в 17:21:19 с банковской карты № (по банковскому счету №) были сняты денежные средства на общую сумму 100 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:56:19 с банковской карты № (по банковскому счету №) были сняты денежные средства на общую сумму 100 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21:09:33 с банковской карты № (по банковскому счету №) были сняты денежные средства на общую сумму 80 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21:58:11 с банковской карты № (по банковскому счету №) были сняты денежные средства на общую сумму 99 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13:01:11 с банковской карты № (по банковскому счету №) были сняты денежные средства на общую сумму 101 000 рублей.

Указанные денежные средства сняты в банковских терминалах «Сбербанк», расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Также на оптическом диске содержится детализация входящих и исходящих соединений абонентских номеров «

<

***>» (в соответствии с материалами уголовного дела номер телефона ФИО30), «79777019711» (в соответствии с материалами уголовного дела номер телефона ФИО15), согласно которой: 

В части абонентского номера 

<

***> (абонентский номер ФИО30):

ДД.ММ.ГГГГ с 17:00:00 по 17:21:19 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО30) находился в зоне действия базовых станций, расположенных в границах 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ с 14:00:00 по 14:56:19 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО30) находился в зоне действия базовых станций, расположенных в границах 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ с 19:01:08 по 21:09:33 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО30) находился в зоне действия базовых станций, расположенных в границах 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ с 20:00:00 по 21:58:11 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО30) находился в зоне действия базовых станций, расположенных в границах 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ с 12:00:00 по 13:01:11 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО30) находился в зоне действия базовых станций, расположенных в границах 

<

адрес>.

В части абонентского номера № (абонентский номер ФИО15):

ДД.ММ.ГГГГ с 17:00:00 по 17:21:19 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО15) находился в зоне действия базовых станций, расположенных в границах 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ с 14:00:00 по 14:56:19 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО15) находился в зоне действия базовых станций, расположенных в границах 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ с 19:01:08 по 21:09:33 абонентский № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО15) находился в зоне действия базовых станций, расположенных в границах 

<

адрес>;

в период с 21.05.20254 по ДД.ММ.ГГГГ местонахождение абонентского номера № (в соответствии с материалами уголовного дела абонентский номер ФИО15) установить не предоставляется возможным в связи осуществлении переадресации (т. 5 л.д. 22-39);

- вещественными доказательствами:

транспортное средство «Фольксваген Поло», белого цвета, государственный регистрационный знак №, VIN: X№, ключ зажигания от транспортного средства «Фольксваген Поло»;

свидетельство о регистрации транспортного средства «Фольксваген Поло» с идентификационным номером №;

паспорт транспортного средства «Фольксваген Поло», с идентификационным номером 

<

адрес>;

сертификат о владении русским языком на имя ФИО30 (SATTOROV FARUKH) с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ;

страховой полис серии ТМС № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30 (SATTOROV FARUKH); 

банковская карта «Сбербанк» платежной системы «МИР» № (без имени пользователя);

оптический диск синего цвета CROMEX DVD-R 4.7 Gb 120 min 16x с номером посадочного гнезда №;

вещество (объект 1-3), массой 2836,9 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

вещество (объекты 4-12), массой 2886 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона);

вещество (объект 13), массой 921,9 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); 

вещество (объект 14), массой 466,9 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); 

вещество (объект 15), массой 253,7 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона);

вещество (объект 16), массой 301,4 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона);

вещество (объекты 17-36), массой 1908,3 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство из растения конопля – гашиш;

вещество (объекты 37-40), массой 383,2 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство из растения конопля – гашиш;

вещество (объект 41), массой 52,8 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство из растения конопля – гашиш;

вещество (объект 42), массой 252,2 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

вещество (объект 43), массой 468,7 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

вещество (объект 44), массой 202 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

вещество (объект 45), массой 897,4 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона);

вещество (объект 46), массой 83,2 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); 

зонд-тампон с образцами буккального эпителия ФИО30, полученные в ходе получения образцов для сравнительного исследования и упакованный в бумажный конверт;

зонд-тампон с образцами буккального эпителия ФИО4, полученные в ходе получения образцов для сравнительного исследования и упакованный в бумажный конверт;

1 (одна) сумка, 1 (одна) отвертка, 2 (два) пакета из прозрачного полимерного материала с зип-замком, 3 (три) маркера, 3 (три) рулона пакетов из полимерного материала, 3 (три) перчатки, 1 (одна) упаковка влажных салфеток, 1 (одна) упаковка из-под сахара, 1 (один) фрагмент пластиковой емкости, 1 (один) фрагмент липкой ленты, 1 (одна) крышка от электронных весов, 1 (один) полимерный полупрозрачный пакет, 1 (один) полимерный пакет, 1 (один) нож, 6 (шесть) катушек ленты, первоначальные упаковки от 24 (двадцати четырех) свертков с наркотическим средством – гашиш, 1 (одни) электронные весы «Maxwell» MW-1451 SR с серийным номером 03212902278, 1 (один) вакууматор «Zoiten» арт.300, электрическая кофемолка «Moulinex» AR110830/6W0; 5 (пять) пакетов с пластиковыми бутылками и емкостями, 9 (девять) пластиковых емкостей, 5 (пять) прозрачных полимерных пакета, 2 (две) пластиковые емкости, 4 (четыре) пакета из прозрачного полимерного материала, 5 (пять) вакуумных пакетов, 1 (один) фрагмент изоляционной ленты, 2 (два) смятых фрагмента пленки из прозрачного полимерного материала; 

мобильный телефон «REALME C51» («Реалми С51») (IMEI 1: №, IMEI 2: №) в чехле из прозрачного силиконового материала с сим-картой черного цвета сотового оператора «T2 Мобайл» (№);

оптический диск белого цвета Verbatim DVD-RW 4.7 Gb 4x 120min, с номером посадочного гнезда №;

2 следа папиллярных узора;

окурок;

связка металлических ключей, состоящая из 4 (четырех) ключей, различных размеров и строений, связанные металлическим и резиновым кольцом голубого цвета;

оптический диск желтого цвета DVD-R VS 700 Mb 80 min 52x c номером посадочного гнезда №;

оптический диск желтого цвета СD-R VS 700 Mb 80 min 52x, с номером посадочного гнезда CD-R 80 №; 

DVD-R диск белого цвета, имеющий номер посадочного гнезда PR25014-P16, на поверхности которого имеется пояснительный рукописный текст: «Диск 1 Приложение № от 05.12.2024» извлеченная в ходе компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ;

DVD-R диск белого цвета, имеющий номер посадочного гнезда PR25014-P16, на поверхности которого имеется пояснительный рукописный текст: «Диск 2 Приложение № от 05.12.2024» извлеченная в ходе компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ;

DVD-R диск белого цвета, имеющий номер посадочного гнезда PR25014-P16, на поверхности которого имеется пояснительный рукописный текст: «Диск 3 Приложение № от 05.12.2024» извлеченная в ходе компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ;

прозрачный оптический диск, с номером посадочного гнезда №;

оптический диск белого цвета Verbatim CD-R 700 Mb 80 min 52x c номером посадочного гнезда L№;

оптический диск белого цвета, с номером посадочного гнезда №;

оптический диск Mirex DVD+R 16x 4.7 GB c номером посадочного гнезда № (т. 1 л.д. 147-148, т. 2 л.д. 192-193, 207, т. 3 л.д. 66-72, 82-83, 109-111, 145-146, 153-154, 160-161, 166-167, 250-251).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств произошедшего.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». У правоохранительных органов имелись основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий, при этом все результаты ОРД предоставлены органу предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Заключения проведенных по делу экспертиз, суд находит обоснованными, а выводы экспертов - достоверными, поскольку экспертные исследования проведены специалистами в соответствующей области знаний, имеющими необходимое образование и стаж работы по специальности, а их выводы обоснованы, научно аргументированы и не противоречивы.

Оценивая приведенные выше показания свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимого.

Оценивая показания подсудимого ФИО30 суд находит их соответствующими действительности, поскольку данные показания полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. При этом факта самооговора со стороны подсудимого судом не установлено.

Органами предварительного следствия действия ФИО30 квалифицированы, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размере.

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из объема обвинения ФИО30 вмененный ему квалифицирующий признак «в крупном размере».

Так, по смыслу закона, вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств разрешается исходя из размеров, которые установлены в Постановлении Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства.

Как установлено судом, при осмотре дома по месту проживания ФИО30 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства: вещество, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2837,68 грамм, вещество, в составе которого содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)-пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 5728,74 грамм, вещество, в составе которого содержится наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 932,2 грамм, каждого (соответствуют особо крупному размеру); вещество, в составе которого содержится наркотическое средство из растения конопля – гашиш, массой не менее 2346,8 грамм, вещество, в составе которого содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 83,3 грамм (соответствуют крупном размеру).

По смыслу закона, незаконный оборот наркотических средств разных видов в рамках единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того наркотического средства, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного и особо крупного.

С учетом изложенного, совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО30 в совершении вменяемого ему преступления, а его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимого, суд усматривает исходя из того обстоятельства, что сговор на совершение преступления состоялся между подсудимым и неустановленными лицами до начала его совершения, а в процессе совершения преступления действия подсудимого соответствовали отведенной ему роли и были направлены на достижение единой преступной цели.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», суд усматривает исходя из того, что связь между подсудимым ФИО30 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, посредствам использования интернет-мессенджера «WhatsApp», обеспечивающего конфиденциальность и защиту передаваемых данных.

Квалифицирующий признак совершения незаконных действий в отношении наркотических средств «в особо крупном размере» в действиях подсудимого ФИО30, суд усматривает исходя из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому вес вещества, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, превышающий 200 грамм, вещества, в составе которого содержится 2-метиламино-1-(хлорфенил)-пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), превышающий 500 грамм, вещества, в составе которого содержится наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), превышающий 600 грамм, каждого, составляет особо крупный размер; вес вещества, в составе которого содержится наркотическое средство из растения конопля – гашиш, превышающий 25 грамм, но не более 10000 грамм, вещества, в составе которого содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), превышающий 1 грамм, но не более 100 грамм, каждого, составляет крупный размер.

Об умысле ФИО30 на дальнейший сбыт обнаруженных в доме по месту проживания ФИО30 наркотических средств свидетельствуют, как показания самого подсудимого, так и непосредственно действия самого подсудимого, количество (объем) изъятых наркотических средств, размещение их в удобной для передачи потребителям расфасовке, наличие специальных приспособлений для фасовки наркотических средств, большого количества упаковочного материала, вакууматора для упаковки наркотических средств, электронных весов для определения конкретного веса сбываемого наркотического средства. Также о наличии у ФИО30 умысла, направленного непосредственно на сбыт наркотических средств, свидетельствует и тот факт, что подсудимый не является лицом, употребляющим наркотические средства. При этом свои действия он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

По делу подсудимому ФИО30 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой, ФИО30 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности, в том числе в полном мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО30 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать физический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций), признаков помрачения сознания. В настоящее время ФИО30 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО30 не нуждается. В настоящее время ФИО30 клинических признаков синдрома алкогольной и наркотической зависимостей (алкоголизм, наркомания) не обнаруживает, в прохождении лечения от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, не нуждается.

Оценивая выводы проведенной по делу судебно-психиатрической экспертизы, суд находит ее достоверной и обоснованной, проведенной специалистами с соответствующим стажем работы, при этом выводы экспертизы аргументированы и не противоречивы.

С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы, на основе исследованных в судебном заседании доказательств, данных о личности подсудимого ФИО30, его поведения на месте совершения инкриминируемых ему действий и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО30 в период совершения инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а поэтому признает подсудимого ФИО30 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

Назначая подсудимому ФИО30 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, совершенного в сфере незаконного оборота наркотических средств, степень реализации им преступного умысла совершенного преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, данные о личности подсудимого.

ФИО30 ранее не судим, вину по предъявленному обвинению в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, поскольку сообщил об обстоятельствах совершения преступления, в ходе проведения досмотра транспортного средства пояснил, что в автомобиле находятся ключи от дома, где хранятся наркотики, в ходе осмотра дома указал на наличие наркотических средств, а также на места нахождения наркотических средств, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, на момент совершения преступления имел на иждивении троих несовершеннолетних детей, 

<

***>, 2008 и 2010 годов рождения, троих малолетних детей, 2013, 2014, 2019 годов рождения.

В качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств, суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание подсудимым своей вины по предъявленному обвинению и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении на момент совершения преступления троих малолетних и троих несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд не находит возможным исправление подсудимого ФИО33 без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимым совершено покушение на преступление, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находя при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения.

При этом, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание, что в результате применения положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен, является менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией статьи, при назначении наказания подсудимому ФИО33, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО30 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особого тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

При этом определяя время содержания ФИО30 под стражей с момента фактического задержания, подлежащее зачету в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, суд учитывает то обстоятельство, что согласно протоколу задержания – ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 был задержан в порядке, предусмотренном ст.ст. 91, 92 УПК РФ, однако фактически, как следует из материалов дела, в том числе, рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, – ФИО30 был задержан ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, датой фактического задержания ФИО30. является ДД.ММ.ГГГГ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО30 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 08 (восьми) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО30 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО30 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО30 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- транспортное средство «Фольксваген Поло», белого цвета, государственный регистрационный знак №, VIN: X№, ключ зажигания от транспортного средства «Фольксваген Поло», свидетельство о регистрации транспортного средства «Фольксваген Поло» с идентификационным номером №, паспорт транспортного средства «Фольксваген Поло», с идентификационным номером №, выданные на ответственное хранение законному владельцу ФИО4, после вступления приговора в законную силу, - оставить по принадлежности;

- связку металлических ключей, состоящую из 4 (четырех) ключей различных размеров и строений, связанных металлическим и резиновым кольцом голубого цвета, выданные на ответственное хранение законному владельцу ФИО7, после вступления приговору в законную силу, - оставить по принадлежности;

- сертификат о владении русским языком на имя ФИО30 (SATTOROV FARUKH) с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ; страховой полис серии ТМС № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30 (SATTOROV FARUKH); банковскую карту «Сбербанк» платежной системы «МИР» № (без имени пользователя), хранящиеся в специальном помещении отдела обеспечения хозяйственным и вещевым имуществом ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Московской области», после вступления приговора в законную силу, - вернуть по принадлежности;

- вещество (объект 1-3), массой 2836,9 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество (объекты 4-12), массой 2886 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); вещество (объект 13), массой 921,9 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); вещество (объект 14), массой 466,9 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); вещество (объект 15), массой 253,7 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); вещество (объект 16), массой 301,4 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); вещество (объекты 17-36), массой 1908,3 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство из растения конопля – гашиш; вещество (объекты 37-40), массой 383,2 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство из растения конопля – гашиш; вещество (объект 41), массой 52,8 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство из растения конопля – гашиш; вещество (объект 42), массой 252,2 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество (объект 43), массой 468,7 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество (объект 44), массой 202 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество (объект 45), массой 897,4 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); вещество (объект 46), массой 83,2 грамма, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), хранящиеся в специальном помещении отдела обеспечения хозяйственным и вещевым имуществом ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Московской области», после вступления приговора в законную силу, - хранить в специальном помещении отдела обеспечения хозяйственным и вещевым имуществом ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Московской области» до решения вопроса в отношении них в рамках выделенного уголовного дела;

- 1 (одну) сумку; 1 (одну) отвертку, 2 (два) пакета из прозрачного полимерного материала с зип-замком, 3 (три) маркера, 3 (три) рулона пакетов из полимерного материала, 3 (три) перчатки, 1 (одну) упаковку влажных салфеток, 1 (одну) упаковку из-под сахара, 1 (один) фрагмент пластиковой емкости, 1 (один) фрагмент липкой ленты, 1 (одну) крышку от электронных весов, 1 (один) полимерный полупрозрачный пакет, 1 (один) полимерный пакет; 1 (один) нож, 6 (шесть) катушек ленты, первоначальные упаковки от 24 (двадцати четырех) свертков с наркотическим средством – гашиш; 1 (одни) электронные весы «Maxwell» MW-1451 SR с серийным номером №, 1 (один) вакууматор «Zoiten» арт.300, электрическую кофемолку «Moulinex» №; 5 (пять) пакетов с пластиковыми бутылками и емкостями; 9 (девять) пластиковых емкостей, 5 (пять) прозрачных полимерных пакета; 2 (две) пластиковые емкости, 4 (четыре) пакета из прозрачного полимерного материала, 5 (пять) вакуумных пакетов, 1 (один) фрагмент изоляционной ленты, 2 (два) смятых фрагмента пленки из прозрачного полимерного материала, упакованные в полимерную бочку синего цвета, емкостью 65 л.; мобильный телефон «REALME C51» («Реалми С51») (IMEI 1: №, IMEI 2: №) в чехле из прозрачного силиконового материала с сим-картой черного цвета сотового оператора «T2 Мобайл» (№); зонд-тампон с образцами буккального эпителия ФИО30; зонд-тампон с образцами буккального эпителия ФИО4, окурок, хранящиеся в специальном помещении отдела обеспечения хозяйственным и вещевым имуществом ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Московской области», после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- оптический диск синего цвета CROMEX DVD-R 4.7 Gb 120 min 16x с номером посадочного гнезда № 111102-S1; оптический диск белого цвета Verbatim DVD-RW 4.7 Gb 4x 120min, с номером посадочного гнезда MWD64№; оптический диск желтого цвета DVD-R VS 700 Mb 80 min 52x c номером посадочного гнезда №; оптический диск желтого цвета СD-R VS 700 Mb 80 min 52x, с номером посадочного гнезда CD-R 80 №; DVD-R диск белого цвета, имеющий номер посадочного гнезда №, на поверхности которого имеется пояснительный рукописный текст: «Диск 1 Приложение № от 05.12.2024», извлеченная в ходе компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск белого цвета, имеющий номер посадочного гнезда №, на поверхности которого имеется пояснительный рукописный текст: «Диск 2 Приложение № от 05.12.2024», извлеченная в ходе компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск белого цвета, имеющий номер посадочного гнезда №, на поверхности которого имеется пояснительный рукописный текст: «Диск 3 Приложение № от 05.12.2024», извлеченная в ходе компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; прозрачный оптический диск, с номером посадочного гнезда №; оптический диск белого цвета Verbatim CD-R 700 Mb 80 min 52x c номером посадочного гнезда №; оптический диск белого цвета, с номером посадочного гнезда №; оптический диск Mirex DVD+R 16x 4.7 GB c номером посадочного гнезда №; 2 следа папиллярных узора, хранящиеся в специальном помещении отдела обеспечения хозяйственным и вещевым имуществом ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Московской области», после вступления приговора в законную силу, - приобщить к материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья подпись Т.А. Дулкина